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Zigm. Knztniekis.

Per pareiga i darbà.
nioms pareigoms sparnus, kaip vergiš- 

j kūmas ir tarnavimas svetimiems dviems 
Šitoji tiesa šiais laikais yra įgijus ypa
tingos reikšmės tautų gyvenime. Tauta 
visgi negali atsidėti savoms pareigoms, 
negali su jomis suderinti savo darbo 
p ano, nega’i susidaryti nė aiškios vei
ksmų programos, vedančios į tautinius 
laimėjimus.

Iš kitos pusės pareigos jausmą 
silpnina ir atrofuoja per didelės ištaigos 
prabanga, išlepinimas. Tokie yru buvę 
senovės romėnai, kai, politiškai sustip 
rėjų, buvo patekę i prabangos tinklus. 
Vargai gimdo galiūnus, nes jėgas ugdo 
mos ten kur tenka grumtis su kliūti
mis. Tiek vergiškumas, tiek ištižimas 
pakerta valia, silpnina pasiryžimą; žino 
gus svyruoja, išs’blaško, iškrypsta iš 
vėžių.

Pareiga ir darbas — tai pagrindai 
ant kurių buvo, tebėr ir bus statoma 
nepriklausoma Lietuva Toki testamen 
tą yra mums palikę ir mūsų didieji 
žmonės. A. Mickevičius sukūre mums 
Įtikinanti Konrado Valenrodo paveiksią 
Poetas intuicija atspėjo lietuvių tautos 
genijų, kuriam bus lemta koncentruoti 
lemiamus gyvenimo žygius aplink giliai 
suprasta, širdimi ir protu pasisavinta 
tautinės pareigos jausmą. Ir ne karta 
gal teks per savo apnuodytą lavoną 
vesti Lietuvos, kariuomenės būriai į 
tautinio laimėjimo šventę.

Gražių pareigos paveikslų yra 
mums sukūręs ir Vydūnas. Myko’as 
Mirkus staiga pajunta visą savos tauto® 
vergiškumo tragediją vokiečių gn’aužto 
se. Kaip liūtas narve, jis draskosi, ieš 
ko angos Į laisvę. Jis keikia Orstenš- 
teiniskių cinišką brutalumą ir trypia 
jų klastingus pašveitalus.

— Taip sutrypkim savo vergišku
mą! Taip į plentą!

Tokią jau audringą lietuvio dva
sią piešia Maironis Juozo Rainio asme
nyje. Tokių motyvų gausu visoje- mū
sų literatūroje.

Ir pati lietuvių tautos istorija vaiz 
džiai Įrodo tą pačią idėją. Kas buvo 
Vytautas Didysis, jei ne gaivališkas gi 
lios pareigos supratimo ir nepailstamo 
darbo veržimasis? Kas Kęstutis, Gied
raičiai, Valančius, Vileišis? O Kudirka

H. j
Taip, pareiga yra iš tikrųjų, amži j 

nu ugnis, kuriai s: u .roti reikalinga vai- 
uiucių ir vaidilų. Priemonė, organi
zuojanti ir palaikanti pareigą, yra dar
bas. Pirmoji instancija, kur tasai dar
bas turi būti kaip reikiant organizuoja
mas, yia šeima. Jos narius riša len
gvai atspėjamos pareigos. Jos kaip tik 
turi būti tasai variklis, kuris žadina į 
naudingą darbą visus narius. Vaikams 
reikia įsąmoninti, kad jų pareiga yra 
ne tik kmusyti tėvų, bet ir savo triūsu 
padėti jiems kur tik galint, palengvinti 
jų gyvenimo naštą. Tėvų pareiga yra 
ne tik uždarbiauti kasdieninė duona 
stirnai, bet ir organizuot, vaikų ateitis, 
įtraukiant juos j naudingą darbą, be jo 
nepaliekant jų jokiu at^eu. Darbo 
principas turėtų būti šeimoje gerai su 
prastomis lenktynėmis, kuriose dalyvau 
jn ir seni, ir jauni.

Tas pats principas taikytinas ir 
mokyklai. Mokyklos uždavinys yra ne 
tik mokyti, sąmoninti jaunuomenei gy
veninio tiesa, bet ir pratinti aųkletin’ai 
prie konkretaus darbo, pagrįsto parei
tos jausmu.

Visuomene, kurioje gyvename, tu 
ri nuolat propaguoti darbo ir pareigos 
idėją. Sa\įtarpio pagalbu, bendrų už- 
d. vinių vykdymas ir jų organizavimas 
turi surišti stipriais saitais visuomenės 
narius.

Darbo ir pareigos solidarumas igy 
ja ypatingos reikšmes tautoje. Tie, k u 
Tie stovi atskirų jos dalių ir visumos 
priekyje, turi nemažą uždavinį: jų daly 
kas yra sudaryti tautos darbo planas; 
įtikinti jo būtinumu tautiečiai ir įtrauk 
ti jie į jo vykdymą.

Panašių minčių galima išplėsti taip 
pat į bažnyčią ir valstybe. Vienas 
momentas visur vis tiktai yra bendras 
ir svarbus. Tai — pavyzdys; be jo 
darbo organizuojamasis pr dmuo neten 
ka žadinamosios jėgos.

Tvarkant pareigos auklėjamąjį 
darbą, nereikia B leisti iš akių savaran 
kiskumo principo. Nesavarankiškas 
organizacijos narys tėra juoda jėga, 
kuri lengvai gali užsikirsti ir sprendžia 
muoju momentu apvilti. Tie, kurie da
lyvauja bendrame darbe, turi būti įsą
moninti del jos idėjos, įskiepyti inicia
tyvos. Didelės reikšmes čia turi taip 
pat geros tradicijos, kurios turėtų būti 
vadų nuolat kontroliuojamos ir papildo 
mos. Gyvenime daug reišaia inercija, 
tad svarbu ji sukelti sveikos ir naudin 
gos kraštui krypties. Į ką jaunas įpra 
si, sakome, tat senas teberasi. Yra ta
tai inercijos dėsnis, gerai suprastas mū 
sų žmonių.

Kam trūksta savarankiškumo, tam 
sunku suderinti savo darbai su pa ei
gomis. Nieks gal taip impalaufo kil

Itoji protestuojanti lietuvių sąmonės d va 
šia? Ne be reikalo J. Jablonskis apie 
jį sako:

... V. Kudirka didįjį savo darbą 
dirbo raštais ir žodžiu tada, kada šalia 
tų jo darbo niekintojų jis mate prieš 
save jau »r gi tinę jam į akis žiūrint. 
Sau pačiam ’š to pavojingojo darbo jis 
nieko nelaukė: tą darbą dirbant, jam 
rūpėjo tiktai gyvas mūsų visuomenės 
dalykas, mūsų krašto kėlimas iš miego 
žadinimas ir švietimas. Kito žmogaus, 
tiek dirbu io sunkiausiose aplinkybėje, 
dirbusio tiktai kitų gerovei, aš tuo tar
pu, kad ir senas esu, nepažįstu; kito 
žmogaus, taip brangintino del to darbo 
Lietuvos visuomenei, irgi nematau tuo 
tarpu..

Pareigos jausmas gyvas tebėr inū 
sų tarpe. Ir kai išmuš lemiamoji va
landa, ji«, be abejonės, uždegs šaukia 
iriuosius laužus visose mūsų krašto vie
tose ir visur, kur dar gyva plaka ne
pareidavusi lietuviška širdis. Per pnrei 
gą į darbu, per darbą į laimėjimą, į 
tautos triumfą! Štai šūkis, kuris šian 
dieną turi mus jungti visus ir vesti į 
kovotojų eiles.

LIETUVOJE
Radio stotis Klaipėdoj.

Klaipėdoj ne po ilgo pradės staty 
ti radio stotį. Ji bus mažesnė už Kau 
no, bet programos galės k’ansytis visa 
Lietuva ir net užsienis.

Dariaus ir Girėno paminklui
110.000 litų.

Komitetas Dariaus ir Girėno pa 
minklut statyti jau turi surinkęs 
110.000 litų.

Paminklas bus statomas Aleksote. 
Jau esąs ir paminklo projektas.

Kauno dailininkai paskelbė laikraš 
ėiuose laišką, kuriame reikalauja, kad 
Dariaus ir Girėno paminklo projektui 
pagaminti būtų paskelbtas konkursas. 
Jie nurodo, kad tokį reikšmingą pamin 
klą statant reikia žiūrėti, kad" jis būtų 
meno vertas.

Vietos savivaldybės įstatymo pakei
timas.

Paskutiniam Vyriausybės Žinių 
numery paskelbtas savivaldybių įstaty
mo pakeitimas. Šiuo pakeitimu panai
kintos valsčių ir miestų kontrolės komi
sijos. Viršaičiai ir jų padėjėjai, apskri 
ties valdybos nariai ir jų kandidatai, 
burmistrai ir jų padėjėjai renkami sep- 
tyneriems metams, bet jie eina savo 
pareigas ir šitam laikui išėjus, ligi į 
jų vietas bus išrinkti kiti. Pagal buv. 
Įstatymą kandidatų i miesto tarybą są
rašą galėjo išstatyti ir pasirašyti 25rin 
kikai, o pagal Įstatymo pakeitimą tokį 
sąiešą turi pasirašyti: mieste ligi 5.00Ó 
gyventojų — mažiausia 25 rinkikai, 
mieste ligi 10.000 gyv. — 50 rinkikų, 
mieste ligi 20.000 gyv. — 75 rink., mies 
te ligi 40.000 gyv. — 100 rink., mieste 
ligi 60.000 gyv. 150 rink., mieste ligi 
86.000 gvv., — 200 r nk., mieste per 
80.000 gyv. — 300 rinkikų. Sąraše pa 
sirašę rinkikai turi jame pažymėti sa
vo užsiėmimą ir gyvenamąją vietą.

Kiti įstatymo pakeitimai re tiek 
svarbūs.

Pagalba nukentėjusiems.

Rugsėjo iš 11 į 12 d. naktį gais
ras sunaikino Luokės miestelį. Be pas 
togės liko 1.700 žmonių, o nemažas skai 
čius luokiečių liko ir be reikalingiau
sių drabužių bei daiktų. Pradžoje tie 
nelaimingieji buvo šelpiami surinktais 
vietos gyventojų produktais ir senais 
drabužiais. Tačiau tokios aukos yra 
labai negausingos, nedidelės, ir bena
miai gyventojai atsidūrė vėl labai sun
kioje padėtyje. Ta apverktina padėtis 
dar labiau pasunkėja žiemai besiarti
nant. Būtiniausios pagalbos yra reika
lingi 328 žmonės, iš kurių apie 120 vai 
kų ir 20 nėščių ir žindyvių moterų.

Si varga matydama, Lietuvos mo
tinoms’ir vaikams šelpti organizacijų 
ęęjunga p- siryžo nukentėjusiems eiti į 
pagalbą. Tačiau neturėdama savų pi
nigų, sąjungą kreipėsi į Šiaurės Lietu 
vai šelpti centro komitetą, kad jis pa
skirtų reikalingą pašalpą. Centro ko
mitetas, įvertindamas sunkią luokie
čių būklę, jų šelpimui paskyrė 12.010 
litų.

Už šiuos pinigus Luokėje tuojau 
bus įsteigtas vaikams ir motinoms mai 
tinimo punktas. Atitinkamos įstaigos 
taip pat organizuoja pagelbą nukentėju 
siems luokiečiams.

Marijampolė statysis modernišką 
skerdyklą.

Marijampolės miesto savivaldybė 
gavo 40.000 litų paskolą iš taupomųjų 
valstybės kasų statytis moderniškai mies 
to skerdyklai. 5.000 litų paskolą iš tau 
pomųių valstybės kasų gavo ir Akme
nės valsčiaus savivaldybė grįsti mieste
lio gatvėms.
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21.000 litų i policijos rankas. Į
Valstybės saugumo policija Klaipė 

doje sulaikė vienos vokietininkų orga
nizacijos tarnautoją, kuri tik ką buvo 
paėmusi iš vieno Klaipėdos banko stam 
bią pinigų sumą, daugiau kai . 21.000 
litų, slaptai atsiųstų iš Vokietijos. Pi
nigai buvo skirti papirkinėjimui Klai
pėdos gyventojų ir jų įtraukimui i prieš 
valstyb’nj darbą. Pinigai sulaikyti. 
Saugumo policija veda kvotą.

Karo invalidų suvažiavimas.

Kaune įvyko Lietuvos Karo inva 
lidų s gos metinis suvažiavimas. Daly 
vių buvo apie 170. Pirmą kartą buvo 
atvykę ir Klaipėdos krašto karo invali
dai.

Suvažiavime kariai invalidai svar 
blausiuose pageidavimuose prašė nors 
kiek padidinti karo invalidų 
pens’jas, atleisti nuo mokesčio už moks 
Ją invalidų vaikus, teikti invalidams 
ir jų šeimoms medic, pagalbą ir t. t.

Vakare suvažiavimo dalyviai Ka
ro Muziejaus sodelyje, drauge su Stud. 
Atkų S-gos konferencijos dalyviais, pa 
gerbė žuvusius už Lietuvos laisvę ir 
ant jų paminklo uždėjo vainiką.

Lietuviu bibliotekos Argentinoje.

Draugija Užsienio Lietuviams Rem 
ti (DU L R) šią savaitę Argentinos mies 
tų: Kordobos, Rosario, Boriso, Takumą 
no ir Avdanedoslietuviams pasiuntė 628 
Knygas su sąlyga kad šios knygos nu
darytų pagrindą vietos lietuvių biblio
tekų ir jomis galėtų naudotis visi šių 
miestų lietuviai.

Be to, šiomis dienomis DULR dar 
pasiuntė lietuviškų knygų Latvijos lie
tuviams.

Užsienio lietuviu organizacijos.

Šiomis dienomis Liuksemburgo 
Kunigaikštijoj, miestely Eš sur Alzette 
susikūrė Draugijos Užsienio Lietuviams 
Remti skyrius. Skyriaus kūrėjai — lie 
tuviai darbininkai.

Sujudo ir Paryžiaus lietuviai da -1 
bininkai.

Paryžiuje gyvena apie ICO lietu
vių darbininkų. Jie turi savo organi
zaciją «Lietuvis», prie kurios priklauso 
70 narių. Šiomis dienomis «Lietuvio» 
prezidiumas pirmą kartą kreipėsi i 
Draugiją Užsienio Lietuviams Remti, 
prašydamas atsiųsti lietuviškų knygų. 
Šią progą prezidiumas nusiskundžia sa 
vo organizacijos neturtingumu ir viso
mis Paryžiaus lietuvių bėdomis.

Nuteistas Vaclovas Sidzikauskas.

Jau kuris laikas, kai Lietuvos vi
suomenė buvo susidomėjusi buvusiojo 
Lietuvos ministério Berlyne ir Londone 
Vaclovo Sidzikausko byla. Ši byla bu
vo sprendžiama Kauno Apygardos Teis 
me, spalių 6 dieną. Tarp liudininkų 
buvo pakviesti ir Lietuvos ministeris 
pirmininkus Juozas Tūbelis, ministeris 
Lozoraitis, įgaliotas ministeris Šaulys, 
buvęs ministeris dr. Zaunius, ir keli 
kiti žymūs asmenys. Kai kurie svar
besnieji liudininkai buvo klausinėjami 

'uždaromis durimis ir todėl nežinomi jų 
pareiškimai teismui. Viešai liudijusieji 

’ labai teigiamai atsiliepė apie Sidzikaus 
iki, kaip gabų, darbštų teisingą žmogų 
[ir lietuvį patriotą.
! Vaclovas Sidzikauskas buvo kal
tinamas, kad būdamas Lietuvos minis- 

iteriu Berlyne pasisavino Lietuvos gene 
ralinių ar garbės konsulų pinigus, skir 

[tus Lietuvos labdarybės tikslams. Ta
čiau teisme Sidzikauskas kaltu neprisi
pažino, o konsulai nei vienas nepatiekė 
jokio civilinio ieškinio. Pats Sidzikaus 
kas tviitino, kad visi konsulai yra vo
kiečiai ir jam keršyja užtai, kad jis 
gynė Lietuvos bylą su Vokietija Haagos 
teisme. Tačiau teismas po ilgo pasita
rimo pripažino Sidzikauską kaltu ir nu 
baudė 6 mėnesius paprastojo kalėjimo, 
bet nuo bausmės atleido, jeigu per 3 
metus nenusikals. Girdėti, kad Sidzi 
kauskas ir jo advokatas šiuo teismo 
sprendimu vra nepatenkinti ir rengiasi 
skustis aukštesniems Lietuvos teismams.

Tsb.

Eilines Argentinos lietuviams.
Argentinos lietuviu tautininku są

jungos centro Valdyba kreipėsi Draugi 
jon Užsienio Lietuviams Remti (DULR) 
prašydama atsiusti senų Lietuvos kro
nikos filmų. Esą, sius filaios lietuviu 
būtų dideliu susidomėjimu žiūrimos; to 
kiu filmu lietuviai esą labai išsiilgę, o 
rodant filmas galima būtų ir paskaitas 
skaityti. DULR C. Valdyba yra susi
rūpinusi šios rūšies filmu įsigyti ir jas 
siuntinėti užsienio lietuviams.

DULR skyrius Urugvajuje.
Draugija Užsienio Lietuviams Rem 

ti pasidarė ypač populiari Pietų Araeri 
koje. Taip, pavyzdžiui, Buenos Aires 
šiomis dienomis susikūrė Lietuviu Cen
tras D-ro J. Basanavičiaus Rūmams 
statyti; šie Rū.uar būsią kultūrinis can 
tras visiems Argentinos lietuviams. 
Taigi šis centras, kad darbai jam sek
tųsi, prašo vien morales DULR paramos 
o Urugvaiaus sostinėje Montevideo su
sikūrė DULR skyrius, kurio valdyba 
yra pas.ryžusi suorganizuoti visus Urug 
vajaus lietuvius į Draugijos Užsienio 
Lietuviams Remti skyrių, kuris ir va 
rytų kultūrišką darbą Urugvajaus lio 
tuviu tarpe.

Šaulių manievrai visoj Lietuvoj.
Per vasara mokęsi vartoti ginklą 

šauliai dabar atlieka praktišką savo ži
nių pritaikymą. Todėl dabar visoj Lie 
tuvej prasidėjo šaulių pratimai lauke, 
manievrai. Manievruoja būriais, rink
tinėmis ir dar didesnėmis grupėmis.

Iš vykstančių pratimų matyti, kad; 
šauliai karišku pasirengimu yra jau ge 
rokai išsimiklinę ir sudaro rimtą kariš 
ka pajėgą, kuri ištikus pavojui turėtų 
didelės reikšmės šalies gynimo.

Daug mokosi.
Šymet Alytaus gimnazijoje randasi 

apie 500 mokinių. Jie paskirstyti į 13 
klasių (penkios paralelės), iš kurių net 
keletas turi lankytis po pietų. Dėlto, 
jau laikas rūpintis erdvesnio rūmo pa
sistatymu. Sveikintina, kad ir sunkus 
ekonominis krizis dzūkų nuo mokslų

nepajėgia atbaidyti. Tik kažin, ar ne
būtų geriau jeigu dzūkai labiau domė
tųsi praktiškais, ypač amatų bei žemės 
ūkio mokslais? Žinokim, kad poniškų 
vietų jau nedaugiausia.

Pranašauja šaltą žiemą.

Ilgai misi tęsęs šiltas šių metų ru
duo, sukėlė spėliojimų, kokia gali būti 
ši žiema.

Olandijos meteorologai (oro tyrinę 
tojai) spėja, kad ateinanti žiema gali 
būti labai aštri. 1894 ir 1928 m. žie
mos buvo labai gilios ir šaltos Anų 
metų vasaros ir ruduo buvo labai pa- 

Į našios į šiemetinę vasarą ir rudenį. Iš 
į to jie ir spėja, kad ir ši žiema gaii bū
ti šalta, kaip anos.

Olandų meteorologai nurodo dar 
daug reiškinių, pranašaujančių apie 
ateinančios žiemos didelį šaltumą.

Versiaviniukų kongresas lapkr.čio 
25 dieną.

Šiauliuose lapkričio 25 d. įvyks 
pirmas Lietuvos verslovininkų kongre
sas. Šiauliai parinkti kongresui dėl to 
kad čia yra vienas iš svarbiausių lie
tuvių prekybos ir pramonės centras.

— Šiais metais rugsėjo mėnesi • 
pradžioje Lietuvoje pinigų apyvartoje 
buvo 98.728.100 litų. Pernai tuo pačiu 
laiku buvo 105.967.5C0 litų. O užpel
nai buvo 111.201.100 litų. Iš esančių 
apyvartoje pinigų banknotais buvo 
84.914.300 litų, sidabro monetomis — 
10.748.600 litų ir vario aliuminijaus 
monetomis — 3.065.200 litų.

Tsb.

— Spalių 11 dieną Kaune iškil- 
Įmingai atidaryti pirmieji Lietuvoje ku
lno kultūros kursai. į šiuos kursus įs 
į tojo 54 kūno kultūros mokytojai, šių 
kursų uždavinys bus parengti spccialis 
tus mokytojus sporto dalykams dėstyti 
aukštesnėse Lietuvos mokyklose.

Tsb.

Petras Didysis Saardame. liu.
— Na, tai, lipk čionai, pažiūrėsiu 

aš, kaip tu imsies obliavimo.
Petras peržengė ramsčius, užbėgo 

lenta, linkusia po juo, ant laivo, paėmė 
iš Bnaso rankų obiių ir ėmė obliuot. 
Mažos pilkos sunkaus olando akutės 
įtemptai sekė oblio judesius Petro ran 
koše, jis palaukė, kol rąstas buvo galu 
tinai nuobliuotas, ir su patenkinta iš
vaizda tarė:

— Matau, tu kai ką moki, o ko 
nežinai, greitai suprasi.

Roirge vis bandė naują darbininką 
iki paties pusdienio: kai varpas sus 
kambino pietums, jis, bandymas padėti 
ranką ant milžino peties, linksmai ta 
r č:

—- Na, dabar eisime, Piteri Michai 
lovai, pas mane, tu gana pridirbai, 
kad aš tavo pavaišinčiau pietumis, ten 
ir pasikalbėsime.

Lygosi neilgai. Apsiskaičiuojąs 
Rogge ilgai negalėjo suprasti, kodėl ru 
sų darbininkas, jau suprantąs reikalą, 
taip greJtai sutiko su jo sąlyginis.

11.

Trečia savaitė eina, kaip karą ūš 
kas darbininkas randasi Rogge’s laivų 
dirbtuvėje. Su visais bičiuliškas rusų 
milžinas, nei su kuo nepradeda ginčy 
tis; bandė kai kurie užkabinėti jj, bet 
Petras, geraširdiškai nusišypsojęs, tik
tai tarė jiems:

— Nustokite, n tieskite manęs! 
Jau jeigu aš supyksiu, kaip šunyčius, 
išmėtysiu jus į šalis.

mano kūmas, žmogus griežtas, mėgsta, 
kad ji darbininkai greitai suprastų ir 
gerai išpildytų jo paliepimus.

Petras vienu mauku ištustino puo 
dūką, triukšmingai atsistojo nuo kėde
lės ir išsitiesė per visą savo ūgį, pasie 
kdamas galva beveik iki kalvio žemo 
kambario lubų.

Jie išėjo į gatvę, eidami į laivų 
dirbtuvę tverfę).

Pas laivų amatininką Roggį virė 
darbas. Buvo statomi du laivai, vie
nas mažesnis, krantų plaukiojimui, ki 
tas, sprendžiant pagal diduma, buvo 
skiriamas giliai jūrai. Kvepėjo nauju 
sakuotu medžiu, aplinkui gulėjo druož 
lės, lentos, rąstukai, matėsi statinėlos 
su derva. Mediniai „stapeliai“, ant ku 
rių stovėjo statomieji laivai, girgždėjo 
storu aiškiu girgždesiu, kai nuo jūros 
atlėkdavo banga vėjo, perpildyta kva
pu druskos ir jūros augalų.

— Baas — Linste, — skambiai 
suriko kalvis, prieidamas prie laivo.
— Aš į tave atvedžiau darbininką, pa 
imk ji pas save išmokinimui, — tęsė 
Kistas.

— Aš ir be to jų daug turiu, — 
atsiliepė Rogge!

— Bet tu pažiūrėk, koks jis!
Roggis, nenoromis, pakėlė galvą 

ir Petrą domiai apžiūrėjo.
— Geras vaikinas! Tu ką moki?

— iš karto kreipėsi į karalių.
— Kai ką žinau; o girtis nega

Čia, pas tave aš ne viešpats, o| 
tiesiai Piteris Michailovas, — darė is l 
p'jimą kalviui Kistui karalius Petras, 
persikėlęs pas jį gyventi į Saardamą. 
— Aš atvažiavau čionai ne tam, kad 
save rodyti, o kad mokytis. Na, dabar 
pasakyk, pas ka įstoti man į laivų 
dirbtuvę, kad statyti laivus?

Kistas įbedė akis į lubas patrau
kė du kartu pypkutę, apsupęs savo de
besiu dūmų.

— Kaip tau pasakyti, viesp... ama 
tininke Piteri, — pradėjo kalvis, — jei 
gu nuvesti tave į Janį Klasseną. tai 
vargu bau tu būsi patenkintas. Nors 
amatininkas jis ir geras, bet tingus ir 
dykinėjęs.

— J tokį neverta, tokių ir Rusijo 
je nemažai!

— į Aloizą Škotą argi? Labai 
piktas, mušasi su savo darbininkais.

— Su manimi jam sunku bus ap
sidirbti! — su šypsena atsiliepė rusų 
milžinas.

— Tas tai taip, bet kas per dar
bas, kai už visą ką muštis teks!

Jaunas karalius susiraukė: jis ne 
mėgo pratesimo.

— Laikas brangus, reikia skubėti, 
man dar namie darbo visa krūva, ir jis 
nestovi.

— Palauk, amatininke Piteri, su 
galvojau; eisime į Lingstą Regge! Jis

Patikė.o juo, bijojosi ir užgauna
mą žodį įštarti. Tiktai du iš tų daily 
džių, ką ant mažo laivo dirbą, panorė
jo pabandyti su Petru susitaikinti, nu 
ėjo nuošaliau, šnibždėtis ėmė.

— O ką, Iluntai, — kreipėsi vie 
nas iš jų į kitą. — ar nepabandyti 
mums nugirdyti? Štai tuomet pasijuok 
tume mes juo!

— Palauk, Tomai, aš kitą reikalą 
sugalvojau: užsiundykime mes ji vaike
zais, o kaip šie ims ji užkabinėti, čia 
gali ir kiti prisidėti. Tokį suduosime 
tuomet jam tampymą, kad ilgai snarda 
miečius atsimins!

Prikalbint Petrą bičiuliam buvo 
nesunku. Kaip tik atėjo pietų poilsis. 
II u n tas ir lomas pakvietė savo augštą 
bičiulį į aludę ir ėmė jį vaišinti. Sti
prus rusų karalius, daug geria alaus, o 
ne svaigsta; pinigų dargi pagailėjo olan 
dai, tiktai vienas su kitu šnibždasi ir 
gaiva linguoja.

Gruntus pamirksėjo savo bičiu
liui.

Na, ka, gi, Piteri Michailovai, ei 
me! Gana pagėrėme!

Vos Potras pasirodė po praėjimo 
skliautu (arka), vedančio nuo kranto į 
miestą, kaip sale jo atsirado Keletas 
vaikėzų, pradėjusių tampyti jį už trum 
po darbinio švarko, rodyti jam liežuvį 
ir garsiai šaukti visokiais budais jo var 
dą, pridėdami pajuokas ir įvairius nu 
šaukimus.:

— Ei, ilgasis, po kiek paimsi sto
vėti vietojo žiburinio stu'po?

(b. d.)
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Kas sėja nesantaika.
Užpraeitam «Lietuvio» numery p. 

Kymantas išsitarė dėl draugiškumo, so 
lidarumo, santaikos stokos lietuvių — 
išeivių tarpe. Tuo pačiu reikalu pasi 
sake koks tai «Neva» paskutiniam «L. 
Aido Br.» numery. Sugretinęs ir vie
no ir kito išvedžiojimus, norėčiau ir aš 
visai bešališkai, šiuo klausimu išsitarti.

Jau septyni metai gyvenu Brazil! 
joj. Per visą tą laiką daugiausiai teko 
gyventi tol’au nuo S. Paulo miesto — i 
lietuvių kolonijos Brazilijoj centro. Ta
čiau visą laiką nuolat sekiau ir seku 
lietuvių kolonijos kulturinį ir visuome
nini gyvenimą. Ir priėjau išvados, ly
giai ka'p p. Kymantas, kad lietuvių 
tarpe, tiek S. Pauly, tiek provincijoj, 
santaikos ir draugiškumo labai maža. 
Kame gi viso to priežastis? V sai tei 
singai p. Kymantas aiškina, kad seniau 
tą nesantaiką, neapykantą, kerštą pase 
jo visokie aferistai. Gaila tik, kad p. 
Kymantas nepasakė, kas ir dabar tą 
visą negerovę Fetuvių tarpe sėja ir ug
do.

Man iš šalies žiūrint atrodo, kad 
nesantaikos sėjėjų ir dabar yra. Ir da 
bar yra nemažiau kurstytojų, apgavikų 
demagogų, kurie tas visas blogybes lie 
tuvių tarpe sėja.

Paskutiniame «L. Aido Br.» skai
tome: ,,Turėdami omeny lietu- tų kolo
nijos didžiomos taiką ir draugišką su
gyvenimą, tat nesutinkame, ką «Lietu 
vio» redaktorius sako, kad liotuvių tar 
pe Įsivyravusi neapykanta ir kerštas.“ 
Jei uckininkai nemato ir nepastebi tos 
nesantaikos ir neapykantos, tai jiems 
patarčiau atydžiai perskaityti visus sa
vo laikraštuko numerius. ' Ar rasite, 
ponai, bent vieną to pašlemėko numeri 
kur nebūtų nešvariausiu būdu šmeižia 
mi ir puolami tie žmones, kurie jums 
atsuko nugarą tik todėl, kad jums vie
toje lietuviško kultūrinio darbo, parupo 
savo biznio reikalai.?

Tą pačią neapykantos ir Desantai 
kos sėklą, kurią kitados sėjo visokio 
plauko aferistai, šiandien sėja uckinin
kai, pars’davėliai komunistėliai, «kultu- 
r'eciai» ii- kitokį svieto perėjūnai, kurie 
patys nieko nesugeba padaryti, apart 

šmeišto, demagogijos ir apgavystės. 
Uckų ir jo sėbrus pažįstų ne nuo šian
dien. Šiandien jis stovi «opozicijoj»* 
Bet kodėl jis nėjo i opoziciją, tada, kai 
tie patys žmonės, prieš kurios Uckus 
organizuoja «opoziciją», duodavo jam 
gera uždarbi, spausdino jo spaustuvėj 
laikraštį, kada jis iš tų žmonių duodamo 
darbo darė sau gerą bizni? Kada mel
žiama karvutė nutruko, tada Uckus ir 
jo sėbrai, pasijovę «darbininkais», «pa
žangiaisiais», pradėjo lieti tulžį prieš vi 
sus, kas tik nesujais.

Tą piktą nesantaikos, nepasitikę 
iimo. neapykantos sėklą šiandien sėja 
vadinama «opozicija». Žinoma, nieks 
nedraudžia uckininkams rašyti visokias 
nesąmones, melus, šmeištus ir 1.1, nes 
jie iš to duoną valgo. Kovoti už duo
nos kąsni yra kiekvieno žmogaus pa 
reiga. Nevalgęs negyvensi. Keista tik 
tas. kad uckininkai, kaip tas žydas — 
pats muša, p*'ts rėkia. Savo nešvarų 
amatą: š neištl, meluoti, niekinti kiek 
viena, jie stengiasi kitiems primesti.

Kad Uckus su savo pakalikaisdir 
ha pragaištingą kolonijai darbą, gali pa 

Villa Zellina.
Jau pilnai pradėjo veikti autobusų susisiekimas į Villa Zellina, pra 

dedant nuo Senojo Mercado rua 25 de Março.
Auto-omnibusfli reguliariai vaikščios nuo G vai. ryto iki 11 vai. nakt.

Auto-oranibusai eina: iš Mercado Velho, Avenida Rangel Pestana, rua 
Piratininga, rua da Moóca, Avenida Prezidente Wilson, iki Praça Villa Zelli- 
ną, ir to’iau iki São Caetano.

Kainos šiokiadieniais: iki Villa Zellina — 300 reisų, sekmadieniais ir 
šventadieniais 400 reisų.

Šiandien pat isigyk sau nuosavą fe nes sklypą už žemiausią kaina ir 
geromis sąlygomis, kur turėsi patogų auto — susisiekimą. Sklypai ilgam išsi- 
mokėjimui be nuošimčių nuo 30 milre:sų į mėnesį.

INFORMACIJOS: Praça Antonio Pr?do, 3 sobrado nuo 2 iki
5 vai. Agentūra vietoje, Avenida Zelina, 33 pas KARLO KORKIŠKO.

matyti kiekvienas, kas bešališkai seka 
tiek «pozicijos», tiek «opozicijos» dar
bą. Tegu nors vienas lietuvis, gyve 
nantis Brazilijoj faktais įrodo, kokį ge
rą darbą Uckus ir jo sėbrai yra pada
rę lietuvių kolonijai, ar lietuvių dar 
bininkams, kurių gynėjais jie skelbiasi 
ar atskiram žmogui? Nieks neįrodys, 
nes šie žmonės rūpinasi tik savo biznio 
reikalais. Lietuvis — darbininkas Uc- 
kui ir jo kompanijai tik tiek rūpi, kiek 
jis padeda jo bizniui.

Esu giliai įsitikinės, kad nesamai 
ka lietuvių tarpe neišnyks, kol įvairūs 
uckininkai, kultūrieciai ir kitokie para 
zitai neras savo biznio reikalams šva
resnio amato, kaip kiršinti vienus prie? 
kitus, sėti neapykantą ir nesantaiką 
žmonių tarpe, akiplėšiškai meluoti ir 
šmeišti tuos pačius lietuvius.

Labai gaila, kad Brazilijos lietu 
vių ko'onijoj mažai yra susipratusiu lie 
tuvių. Daugelis aklai teka paskui vi 
sokius demagogus, kurie veda lietuvių 
kolonija ne į geresnę ateiti, bet dar į 
didesnę nesantaiką, į didesnį moralinį 
ir medžiaginį skurdą. Juk mes visi esą 
rae lietuviai, tai ar negeriau būti tik 
lietuviais, o ne visokių demagogų ir biz 
nieriu įrankiais. Lietuviams senai rei
kėjo visokiems uckininkams ir kitiems 

parazitams atgręžti nugarą ir ramiai, į 
tuos demagogus nežiūrint, dirbti kultū
rinį darbą. O kol to lietuviai nepada
rys, tol visokie svieto perėjūnai mūsų 
tarpe sės nesantaikos ir neapykantos 
sėklą.

J. K-ys, 
Carapinas 1934. XI. 13.

Mokiečiai, i Talką!..
Brangus Jaunuoli, Jaunuole!
Tavo jaunyste — pavasarį žydinti 

pieva. Tavo jaunos dienos — auksi
niai obuoliai, kybantieji dangaus erdvė 
se.

Tad brand uk savo jaunas dienas 
stipriausioj energijoj esamas! Sunau
dok jas kilniam darbui, kad padary
tum sau ir visuomenei naudą.

Praleisk jas taip, kad galėtum se
natvėj pasidžiaugti.

Da:>ar kaip tik Mokoj yra graži 
proira prie to kilnaus darbo prisidėti, 
nūtent: jūsų rajone yra suorganizuotas 
«Vilties» Są-gos Mokos skyriaus choras, 
į kurio pereitą pamoką t. y. 13 d. atsi 
lankė net 26 asmenį.

Bet sulig Moka, d r permaža. Žiū 
rėkit. luokiečiai, jūsų ateitis labai gra 
?i. Tuoj turėsite savo patalpą ir kitus 
patogumu1?. Todėl dabar pats laikas 
sukrusti ir žengti būriais daininkų 
smagiai į dabartinę Mokos mokyklos 
patalpą aut rua Dias Leme Nr. 53., ku 
rio.e antradieniais ir ketvirtadieniais 
nuo 8 — 10 v. vakaro ėsti choro pa
mot os.

įstojimas laisvas. Po pamokų rei 
kia tik pas chorvedį užsirašyti.

J. St.

SKUBIAI REIKALINGA

auk’ė pri** keturių metų vaiko, ne jau.
nesnė kaip 15-os metų.

Kreiptis į «Lietuvio» Redakciją, 
rua Bandeirantes, 92.

Naujoji Braziliji
(tąsa)

V. Skyrius.
Valdžios koordinacija.

I. Skiltis.

Bendri nuostatai.

88 str. Pasiremdamas 90, 91 ir 
92 str. Federalinis Senatas turi rūpin 
tis federalinės \ aidžios koordinacija tar 
pusavy, išlaikyti administratyvinį tuly- 
dumą, saugoti Konstituciją, bendradar
biauti prie įstatymų leidimo ir vykdyti 
kitus savo kompetencijos aktus.

89 str. Federalinis Senatas tur1 
susidėti iš dviejų atstovų nuo kiekvie 
nos valstybės (estados) ir Federalinės 
apskrities, renkamų visuotinu, lygiu ir 
tiesiu balsavimu aštconeriems metams 
iš gimusių brazilų, įsirašiusių į rinkikų 
sąrašus ir ne jaunesnių, kaip 35 metų.

1 §. Kiekvienos valstybes (esta
dos) ir Federalinės apskr. atstovai į Fe 
deralinį Senatą perpus atnaujinami per 
kiekvienus rinkimus į Atstovų Rūmus.

2 §. Senatoriai naudojasi nelie
čiamybe, pašalpa ir išlaikymu, panašiais 
kaip atstovai, taip pat juos liečia pa
našūs draudimai ir gyvenimas daugiau 
pareigų imtis.

is Konstitucija.
II. Skiltis.

Federalinio Senato teisės ir parei
gos.

90 str. Atskiros Federalinio Se
nato teisės bei pareigos yra šios:

a) tvirtint’, slaptu balsavimu pa
tikrinus, magistratų (teisėjų A. M.) Kon 
stitiicijoj numatytais atsitikimais. Atas
kaitų Tribunolo (valstybės kontrolės 
A. M) ministerių ir vyr. Respublikos 
prokuroro (gynėjo) paskvriraus. o taip 
pat ir diplomatinių misijų j užsienius 
šefų:

b> leisti federalinę intervenciją į 
valstybes (estadas'', 12 str. III atveju, 
o taip pat valstybių (e«tadų). Federali
nės apskrities ir municipijų užsienines 
paskolas;

c) sudaryti projektus įstatymų, ku 
rie nusakomi 41 str. 3 §;

d) sustabdyti, išimant atsitikimus 
kai intervencija dekretuota, federalinės 
karo pajėgos koncentracija valstybėse 
(estadose), kai viešiosio’ tvarkos palai
kymu tat nepateisinama.

91 str. Federalinio Senato kom
petencija:

I. bendradarbiauti su Atstovų Rū
mais leidžiant įstatymus apie:

a) apgulos būklę;
b) rinkiminę ir reprezentacinę sis 

temą;
c) federalinę teises organizaciją:
d) mokesčius ir tarifus; 

e) mobilizaciją, karo paskelbimą, 
taikos sudarymą ir svetimos karo jėgos 
perleidimą per tautos teritoriją;

f) traktatus ir konvencijas su sve 
timomis valstybėmis;

g) tarptautinę ir tarpvalstybirę 
(tarpestadualinę) komercija;

h) uostų režimą, pakraščiu, upių 
ir ežerų plaukiojimą Sąjungos ribose;

i) tarpvalstybinio (tarpestad.'l susi 
siekimo kelius;

j) monetarinę ir matų bei saikų 
sistemą; emisijos banką:

k) pagalba valstybėms (estadoms)
l) reikalus, kuriems valstybių !e 

gisliacija turi teisę leisti papildomus ar 
padedamuosius įstatymus, 5 str. 3 § 
nuostatais;

II. ištirti, sugretinus su atatinka
mais Įstatymais, vykdomosios valdžios 
reguliamentus ir sustabdyti nelegališką 
jų veikimą;

III. siūlyti vykdomajai valdžiai, 
peremiant motyvuotais suinteresuotųjų 
prašymais, atšaukti administracinės vai 
džios aktus, kai šie eina prieš įstaty
mus arba jais piktai naudojama valdžia;

IV. sustabdyti iš visa arba dali
nai vykdymą bet kurio įstatymo ar ak 
♦o, nutarimo ar regulfamento. k ai Teis
mo Valdžia pareiškia juos esant prie
šingus Konstitucijai;

V. organizuoti bendrai su Techni
kų Tarybomis ar Bendromis Tarybomis 
Į kurias jie susigrupuoja, planus tautos 
reikalu problemos spręsti;

VI. išrinkti savo prezidiumą; re
guliuoti savo policiją, organizuoti savo 
vidaus regi men tą ir savo sekretariatą, 
iiūlant įstatymų leidžiamąja! valdžiai

priimti atatinkamas etatines vietas ar 
jas panaikinti ir atatinkamas algas;

VII. peržiūrėti kodenksų ir įstaty 
mų konsolidacijos projektus, kurie turi 

į būti bendrai Atstovų Rūmų priimti.
VIII, vykdyti savo teises ir parei 

gas, suminėtas 8 str. 3-11-13 §.
92 str. Federalinio Senato plenu

mas veikia tą patį periodą, kaip ir Ais 
tovų Rūmai. Visados, kai Atstovų Rū
mai šaukiami svarstyti reikalus; prie 
kurio svarstymo turi dalyvauti i Fede
ralinis Senatas, tai ir šis šaukiamas jo 
pirmininko arba Respublikos preziden
to.

1 §. Legisliatyvinių sesijų pertrau 
komis, puse Federalinio Senato su ly
gia atstovybe iš va stybių (estadų) ir 
Federalinės apskrities, kaip tat nuro
dyta jo vidaus regimente, veikia kaip 
to.ydinê sekcija su šivmis teisėmis ir 
pareigomis:

I. budėti ir daboti Konstitucijos 
vykdymą iš įstatymų leidžiamosios vai 
džios prerogatyvų pusės;

II. veikti prieš Respublikos prezi
dento veto, 45 str. 3 § forma.

III. spręsti „»d referendum“ su 
Atstovų Rūmais apie atstovų suėmimą 
ir bylos jiems kėlimo ir apie Respubli 
kos prezidento dekretus apgulus būklei

IV. leisti Respublikos prezidentui 
išvykti į užsienį;

V. spręsti apie magistratų (teisėjų) 
ir valdininkų paskyrimą, Federalinio 
Senato kompetencijos atvejų;

VI. sudaryti ištyrimo komisijas 
nustatytiems faktams ištirti atsižvelgiant 
36 str. vienintėlio §.

1 (b. d.)
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Žodis skaitytojams.
Jau greit bus šeši metai, kai mu 

sų laikraštis jūs lauko, brangūs skaity 
tojai. Kai kurie iš jūsų skaito jį po ke
letą metų; kiti dar nesenai. Ir vie
niems ir kitiems svarbu, kad laikraštis 
reguliariai jūs lankytų, kad būtų įduo- 
mesn’s, didesnis, gražesnis ir t. t. Kad 
laikraštis augtų ir tobu.ėtų reikia pade 
ti labai daug darbo ir pastangų netik 
Redakcijai ir Administracijai, bet ir pa 
tiems skaitytojams. Skaitytojai turi 
prisidėti prie laikraščio tobulinimo: ra 
syti jam žinučių iš vietos lietuvių gy
venimo ar šiaip apie ką nors įdomes
nio, platinti lietuvių tarpe, raginti savo 
pažįstamus ir kai uynus jį užsisakyti.

Mūsų laikraštis leidžiamas ne biz- 
nic reikalams, todėl kiekvienas gautas 
milreisas iš savo skaitytojų eina t’k 
laikraščio naudai. Juo daugiau laik 
rastis turės prenumeratorių, tuo jis go 
riau laikysis, tuo greičiau jis augs, to
bulės, bus įdomesnis.

Mūsų laikraštis siekė ir toliau 
sieks tų pačių tikslų, būtent: lietuvių 
— išeivių tautinio susipratimo, vieny
bės, solidarumo, gerų tarpusavio senti
kių ir t. t. Jis netarnauja jokiai poli 
tiniai partijai ir yra tik lietuvi 
laikraštis.

Prieš pusmetį laiko šantažistų 
grupė norėjo mūsų laikraštį apiplėšti. 
Mes buvom priversti pakeisti laikiaš- 
čio antga vį Laikraščio antgalvis pa 
sikeitė, bet laikraštis liko tas pats. Jis 
po senovei tarnauja lietuvių — išeiviu 
reikalams ir po senovei rūpinasi svar 
b’ausiu savo uždaviniu — lietuvybe.

«Lietuvis» ir toliau nori augti, to 
buleli, daugiau prisitaikinti prie skaity 
tojų reikalavimų. Kad «Lietuvio» to
bulinimo ir stiprinimo darbas sklan 
džiau eitų, Redakcija kviečia visus ger 
biamus skaitytojus, bendradarbius, pla 
tintojus bei prietelius prie šio darbo 
prisidėti. Šia proga Redakcija deda 
«Lietuvio» ankietą Nr. 1. J ankietoje 
patiektus klausimus prašome visų skai 
tytojų bei bendradarbių kiek galima 
plačiau ir tiksliau atsakyti. Geriausia 
į kiekvieną klausimą atskirai (tam pa 
čiam laiške) Redakcija, žinodama skai 
tytojų reikalavimus bei pageidavimus, 
galės daugiau laikraštį prie jų pritai 
kinti ir padaryti jį ska’tytojams įdo 
mesnį.

«LIETUVIO» ANKISTA NR. 1.

1. Ar senai Tamsta laikraštį skai 
tai ir kada jis daugiau Tamstai patiko? 
(Nurodyti metus, laiką ir p.)

2. Ar tvarkingai ir kokiomis die

Kronika.
PARAPIJOS SUSIRIKKÍMAS.

Praeitą sekmadienį, lapkričio mėn. 
11 d. Šv. Antino parapijos salėje įvy 
ko São Paulo Lietuvių Katalikų Šv. 
Juozapo Bendruomenės narių susirinki 
mas.

Susirinkimą atidai ė klebonas kun. 
B. Sugintas, pakviesdamas į prezidiumą 
susirinkimui vesti mokyt. Ed. Pažėrą 
ir mok. V. Nalivaiką. Svarstyta šie 
klausimai: 1) Pranešimas apie bendruo 
menės stovį, 2) Bažnyčios statybos kl., 
3) Vargoninko kl., 4). Ateities darbų 
gairės, 5) Klausimai ir sumanymai.

Klebonas kun. B. Sug ntas prane 
šė apie parapijos moralinį ir materiali
nį stovį ir savo pusmečio veikimą. Pa 
aiškėjo, kad per pusmetį gerb. Klebo 
no yra nemaža nuveikta: išmokėta virš 
l:0U0$U00 parapijos skolų ir surinkta 
bažnyčios statybai virs 10:000$000. 
Klebonas nusiskundžia, kad daugelis pu
rapijiečių blogai eina savo pareigas, ne 
moka nario mokes io ir nepadeda kata 

ų likiškam veikimui. Po pranešimo kal-

nomis Tamsta gauni «Lietuvį».
3. Ar perki «Lietuvį» pavieniais 

numeriais, ar prenumeruoji?
4. Kas Tamstai «Lietuvyje» pa

tinka ir kas nepatinka?
5. Kurie straipsniai Tamstai la 

blausiai patiko? (Pažymėti straipsnių 
pavadinimus ir autorius-).

6. Ar visi straipsniai Tamstai ge 
rai suprantami? Nurodykite, kurie bu 
vo per sunkūs ar nesuprantami.

7. Kokių straipsnių, apysakų, ži 
nių ar kitų dalykų Tamsta norėtumei 
«Lietuvyje» rasti?

8. Ar patinka Tamstai «Lietu 
vio» išvaizda, šriftas, straipsnių, žinių 
ir t. t. sutvarkymas?

9. Kokių daugiau pageidavimų 
Tamsta turite?

Į visus šiuos klausimus aiškiai su 
rašyti atsakymus ir neatidėliojant siųs 
ti Redakcijai.

Atsakymus bei pageidavimus pra
šome rašyti visų skaitytojų, bendradar 
bių bei ta'kininkų tiek iš provincijos, 
tiek iš São Paulo miesto. S. Paulo 
mieste gyvenantieji skaitytojai, kuriems 
potogiau, gali laiškus paduoti tiesiog’ į 
Redakciją, nesiunčiant paštu.

«Lietuvio» Redakcija.

ba susirinkimo pirmininkas Ed. Pažėra 
ir d ras P. Mačiulis, pažymėdami, kad 
parapijiečiais daug nusiskųsti dar nega 
Įima, nes jau vien skaitlines surinktų 
bažnyčios statybai pinigų parodo, kad 
žmonės dar nėra nuo tikėjimo atšalę 
ir kad jiems gyvai rūpi savos bažny
čios reikalais. Reikia tik pačią Šv. 
Juozapo Bendruomenę geriau suorgani
zuoti ir nario mokestį surinkti. "Vie
nam kunigui visus darbus aprėpti nega 
įima, dėlto pataria bendruomenei pra
syti iš Lietuvos dar vieno kunigo. Į 
tai atsako klebonas, kad jis dėjęs ne
maža pastangų Lietuvoje, bet veltui 
Kunigą dar galima būtų gauti, bet dar 
reikalinga pašalpa, be kurios čia kitas 
kunigas negalėtų pragyventi. Pamėgin 
siąs dar karta kreiptis į Lietuvą.

Bažnyčios statybos klausimu taipat 
referuoja klebonas kun. B. Sugintas 
Praneša, kad jam išvykus kuriam lai
kui į provinciją, o vėliau į Eucharisti 
n į Kongresą, bažnyčios statybos komi 
teto darbai buvo sustoję. Dabar jau 
vėl tariamasi su inžinieriais del bažny 
čios statybos kainos. Greit manoma pra 
dėti pačius statybos darbus. Statybos 
reikalams aptarti sunkiamas ėilinis baž 
nyčios statvbos komiteto posėdis lapkri 
čio mėn 16 d. «Lietuvio» redakcijos 
bute.

Išvykus buvusiam vargonininkui 
V. Kamantauskui, i jo vieta atvvko jau

organizuoti Šv. Juozapo Bendruomenės 
skyrius visose miesto dalyse. Tam įvyk 
dyti į pagelbą kviečiama mokytojus, ku 
rie pasižada kiek galėdami padėti. Su 
brinkimas baigiamas malda.

E.

13 VILTIEČ1U SUSIRINKIMO.

Š. m. lapkričio mėn. 8 d. «Dr. V. 
Kudirkos» liet, pradž. mokykloje įvyko 
Jaunimo S-gos «Viltis» Mokos skyriaus 
visuotinas narių susirinkimas. Į susi
rinkimą atsilankė ir svečių, kurių tar
pe buvo chorvedys p. Stankūnas ir iš 
C-ro Valdybos p? Godliauskas ir p. St. 
Vancevičius. Susirinkimą atidarė tuok 
V. Nalivaika, trumpoj savo kalboj pa
brėžė, kad paskutiniu laiku skyriaus 
veikimas atrodo, lyg kaip ir apmiręs, 
sustingęs. Tuo turėtų susirūpinti ir 
rimtai pagalvoti kiekvienas narys.

Prezidiuman išrinkti p. St. Van 
cevičius ir p. A. Serbentą. Svarbiau
sias šio susirinkimo klausimas buvo tai 
choro steigimas Mokos skyriuje. Šį kinu 
simą svarstant kalbėjo p. Stankūnas, 
pažymėdama dainos reikšmę. Mes žino 
me, kad lietuviai jau senovėj buvo pa
milę savąsias lietuviškas dainas. Taip 
pat ir čia mes tai gerai pastebime iš 
trausingo žmonių lankymosi į rengiamus 
koncertus, bei vakarus, kur programo
je yra daina, kas parodo žmonių prisi

seniau S. Paulyje dirbęs vargonininkas 
J. Stankūnas Naujo vargonininko pri 
ėmimą klebonas pavedė susirinkimui 
nutarti. Susirinkimui pritariant, klebo 
nas pasižadėjo ir šiam vargonininkui 
mokėti tokį pat alyginimą, kaip ir se
niau buvusiam.

Kalbėdamas apie ateities darbus, 
klebonas pažymėjo didelį reikalingumą

ėjai», vaizduojanti lietuvių kovas už Lie 
tuvos Nepriklausomybę. Vaidinimas pa 
sisekė puikiai. Kaikurie artistai atliko 
savo ro es not labai gerai. Čia reikia 
pažimėti, kad Bom Retiro viltiečiai 
anksčiau daugiausiai vaidindavo kome 
dij iS, knros kartais pavykdavo silpnai. 
Statyti dramas buvo kažkodėl vengia
mu, neva ta’ dėl to, kad dramos nepa
tinkančios mūsų publikai. Šio veikalo 
pastatymas ai.-kiai parodė, kad mūsų 
publika nei kiek nemažinu domisi dra 
raomis, kaip komedijomis, kada jos bū
nu gražiai, nuoširdžiai vaidinamos, kaip 
kad paskutinioji drama.

«Laisvės Kovotojus» režisavo p. 
L. Stanevičius, kuris parodė nemažai 
sumanumo ir sceniškų gabumų. Rei
kia tikėtis, kad Bom Retiro viltiečiai 
dabar, turėdami naują, prityrusi režiso 
rių, pastatys ir daugiau panašių veika 
lų. Kiek teko girdėti, lapkričio 24 die 
ną, tą patį veikalą viltiečiai pakartos 
ant rua dá Mooca, 508 — Italų .salėje, 
kadangi daugeliui šio veikalo, ypač iš 
Mokos rajono, neteko pamatyti. Tai 
veikalas, kurį verta pamatyti netik jau 
jį nemačiusiems, bet ir tiems, kurie tu
rėjo progos kur nors pamatyti. Nors į 
šį vakarą publikos ats'lankė nedaugiau 
šiai, bet visi buvo patenkinti tiek vai
dinimu, tiek vaidinimu, tiek pavizdin 
ga vakaro tvarka.

J. K.
rišimą prie jos.

Mūsų kolonijoj irgi yra žmonių, 
kurie jau gerokai užmiršę savo tautiš
kus jausmus. Tik dainos akordais dar 
galime juose sužadinti tėvynės meilę

MOKINI’.' EKSKURSIJA Į PAJURį.

Lapkričio 10 d. Dr. V. Kudirkos 
liet, pradž. mokyklos mokiniai, savo
mokytojų: p. V. Nalivaikos, Elza F. de 
Mattos ir Nair do Campos pastangomis 

enure, įgyja ii oau uauų įįvnų ip«tuiui|. bei jų vadovaujami padarė ekskursiją 
Išmoksta laisvai tarti žodžius, jo kalbos ’į Santos. Dėl laiko stokos negalėjo ap 
balsas lieka malonus švelnus ir t. t. įžiūrėti visą miestą: apžiūrėję laivų prie 

Tad pamilkune dainą ir skleisk!- plauką ir pakely pasitaikiusias gražias-
me šioje Brazilijos padangėje. Į chorą*"“" 
čia pat užsirašė 16 asmenų. Tikimasi, 
kad šis skaičius greitai padidės, nes 
bus priimami netik nariai, bet visi, kas 
tik norės. Būtų pageidautina, kad visi

Be to jaunuolis-lė, dalyvaudami 
chore, įgyja ir sau daug gerų Įpatumų.

kurie brangio šį dainos meną, negai
šuodami stotų į būrį. Pats lavinimasis 
eitų sparčiau, nereikėtų ilgai suktis 
apie vieną ir tą patį dalyką. Repetici

‘nes vietas, visi nubildėjo į pajūrį ant 
«prajos», kur gerai išsimaudę, pauidau- 
žę į jūros ūžiančias bangas, tos pačios 
dienos vakare grįžo į S. Pauly. Pana
šios ekskursijos būtų neprošalį ir suau-

os bus daromos du kart į savaitę; an
tradieniais ir ketvirtadieniais, vakare 
nuo 8 vai. ligi 10 vai. Numatyta netru 
kas išsinuomuoti ir pianą. Be to nu
tarta ateity pastatyti vieną labai įdo
mia 5 veiks, dramą «Savanoriai», ku 
rioje gyvai atvaizduojama kovos už 
Lietuvos Nepriklausomybę.

Susirinkimas praėjo gražiai, pakel 
tu npu ir pasiryžimu dirbti visomis iš
galėmis kultūrinį darbą mūsų kolonijos 
gerovei.

S A S.

VILTIEČir VAKARAS BOM RETIRE.1

«Vilties» S gos Bom Retiro sky
rius, lapkričio 10 dieną surengė vaka
rą Lietuviu Namų salėje, rua Bandei 
rantės, 92.

Buvo suvaidinta K. Gaigalo ketu 
rių veiksmų drama «Laisvės Kovoto-

gūsiam jaunimui, kas duotų progos dau 
giau susipažinti su Brazilijos gamta ir 
atkreiptų neorganizuoto jaunimo dėmesį 
prie organizacijų.

Kad ir į tą patį pajūrį galėtų su
organizuoti labai grąžią ekskursiją Jau 
nimo S-ga «Viltis», kuri turi savo sky
rius atskiruose S. Paulo rajonuose, juk 
didelių sunkumų nesusidaro išskyrus 
kelionės išlaidas, kurios yra neperdi* 
džiausios, be to įvairioms ekskursijoms 
yra daromos kelionės nuolaidos.

SAS.

GRAŽUS PAVYZDYS.

Pr. Aivos. Šiam mažam miaste-

J Kiekvieno Lietuvio - išeivio pareiga H 
skaityti ir platinti vienintėlį Brazilijos lietuvių nepartinį laikras s 

ti «LIETUVJ». Tai didžiausias/ pigiausias ir įdomiausias lietuvių gi 
s laikraštis Pietų Amerikoje. Užsakykite «Lietuvį» savo giminėms, gg 
g draugams ir pažįstamiems Lietuvoje, Argentinoje ir Amerikoje, gg| 

«Lietuvio» kaina: Brazilijoj metams — 108000, pusmečiui 68000, ats- g| 
g kiriems mėnesiams po 18000. I Lietuvą: metams 20$0C0, pusmečiui g 
im 108000. J Argentiną, Šiaurės Ameriką, Kanadą ir kitas Amerikos p 
=| valstybes metams tik 158000, pusmečiui 8$0(0. M-tiniai skaitytojai ||| 
g gauna dovanų. m
= PASISKUBINKITE UŽSIPRENUMERUOTI «LIETUVĮ.

H Pinigus siusti „Lietuvis“ Caixa peštai 1764 S. Paulo Brasil, SH

iy ir apylinkėj randasi vos trys lietu
vių šeimos.

Tai vaišingi ir malonūs lietuvių 
tipai. Blaivūs, ramūs, mėgstą skaity 
mą ir lietuviškumą. Net ir vietinių 
tarpe labai mylimi.

t Korės p.

Usina Miranda. Šioje cukraus 
fabrikoj dirba apie 2 šeimos ir keletas 
pavienių asmenų. Uždarbis nekoks, dal
bas sunkus. Tad ir pažangos jokios 
nesimato.

Koresp.

São Manoel. Gyvena dvi links
mos alytiecių šeimos. Jų tarpe lietuvis 
šoferis. Tai pavyzdingi lietuviai tau
tiškumo ir širdingumo atžvilgiu. Gy
vena pas’turinčiai ir nebêduoja: «ver- 
činmės, šiaip—taip, ir tiek», baigia pa
sikalbėjimą. .

Koresp.

Skaityk ir Platink
„MBTUVI“

4
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Jaunimo skyrius
J. Stankūnas.

Tautiškoji daina, muzika, pra
bai Šokiai.mogos

(tąsa)

Daina sieks ramintoja.

Žmogus yru apsigimęs dai liniukas. 
Jau mai viduje netelpa; jei veržiasi 
oran visokiais pavidalais ir žmogus pa 
reiškia juos visokiomis formomis, pa
prastomis, o kartais ir labai sudėtinė
mis; tačiau visa to reikia išmokti.

Tapyti, statyti, groti išmoksta l'i 
bai vėlai ir laoai maža, nes tiems da
lykams, be palinkimo, reikia dar prie 
ruonių, gana brangini Įgyjamų. Savų
jų priemonių žmogui tėra — mostai ir 
garsai. Seniausieji <r lengviausi meno 
pavidalai, pareikšti savo jausmus: šū
kavimas ir šokinėjimas. Taip savo 
jausmus reiškia net gyvuliai ii’ paukš 
čiai, ne vienas pats žmogus. O skirtu 
mo tiek tėra, kad žmogus išmoksta sa
vo jausmus reikšti arti k u luotais šūkavi 
mais ir šokinėjimais, o kiti padarai to 
neišmoksta.

Veltui ieškota artikulacijos bež
džionių šūkavime; tuo tikslu vienas 
mokslavyris nėt gyvenęs tarp beždžio
nių. Net gražiausioje lakštingalos ,.gies 
mėje“ nerasta artikulacijos.

Žemojo kultūros laipsnio žmonės 
(kurdai, turkostaniečiai) dainų neturi ir 
savo jausmus reiškia nedaug geriau už 
beždžiones; nei garsų jungti i nuosek
lią melodiją, nei žodžių j turinio pos
mus sudėti neįstengia.

Daina tai didelis kultūros parody 
tojas. Juo kultūringesnis Žmogus, iuo 
komplikuotesnės gaidos ir turinio dai
ną padainuoja. Daina lygiai domina 
mokslininką — tyrinėtoją ir dail nin-

įką — mėgėją. Palikdami šaly tyrinę 
toją, imkime tik tuos, kūne dainą mėgs 
ta. O kas gi, dainos nemėgsta? Nie
kas.

Visi dainuoti mėgsta, ners ne vi 
si moka, no visi ji įvertina. Lietuviui 
gera, kai nieko nemokytus piemenėlis 
gamtos globoje, pagiryj? ar aut kalne 
iio, savo bandą ganydamas ralioja, 
(kaip senovėj) 'aukim nuo jūs baidyda
mas, audrą nuo savęs šalindamas nr 
vamzdeliu medina surasti artikuluotą 
melodiją. Mums gera net kai ir vėjas 
švilpauja. Tai pradžia estetinio pasig? 
įėjimo.

Bet žiūrėk, kas daro°i lietuvio šie 
loję, kai jis numigęs grįžta įš dienos 
darbo, o jam dar lieka energijos dainą 
užtraukti. Kūno sąnariai tevokia po
ilsio; jis nuvargęs, alkanas. O patran 
kė dainą, įsiklausė į jos gaidą — iršir 
dis atsigavo: jis nurimo, jis atgavo jaus 
mų lygumą ir tais dvasiniais reikalais 
lyg sverte atsvėrė medžeginius kūno rei 
kalus.

Taip veikia daina, pačiam jąją 
dainuojant, taip beveik veikia ’r jos 
klausančiam.

Pailsėjus daina dar geriau veikia. 
Juk ji meilės duktė, o mylėti bendras 
ir pirmutinis žmogus instinktas. Žiū 
rėk, kas darydavosi tarp jaunimo linos

Lietuvis erdves, laukų vaikas. 
Tad visi dainininkai Lietuvoje, išeina 
iš kiemo ir traukia Į laukus, i paruges, 
i pievas, kurios žydi nenupiautos ir ru 
giai liūliuoja nuo vėjelio.

Nejučiomis dainai net tolimiausi 
pasiduoda. Kiti slenka Į ją artyn, ten 
iš kur girdis, nors patys neketina ar 
net nemoka dainuoti. Kiti sėdi nejudė 
darai iš vietos ir klausosi lietuviškos 
dainos atsidėję. pilnai jai pasidavę, 
Įdomiausią pradėtą kalbą pertraukę, vi 
sus savo sielvartus tam kartui užmirę. 
Ir darosi ramu gyventi, miela džiaugtis 
dienos šviesa, nors neretai iš lietuviš
kos dainos randas melancholijos ir ima 
darytis kažin ko ilgu...

Taip ir daro tave, lietuvi, daina 
ramiu svajotoji’. Lietuvių dainos rolė vi 
sai k’tokia, negu kitų tautų — raminti, 
ne įsiutinti, kad šokinėtume! ar šelfu 
mei. Tai ne rusų „Častuški“, ne Uk 
rainos „hopak“, ne lenkų „krakoviak“.

Lietuvių šokių — dainų maža; se 
niau beveik visai nebuvo. „Norių mie 
iro“ ir kitos tokios yra tik vėlesniais 
laiknis atsiradę, bene tik nusižiūrėjus i 
kaimynus gudus.

Švelnus lietuvio būdas pagamino 
švelnų dainų, o daina atsigrįžus tašė ir 
švelnino l’etuvio būda. Lietuviškajai 
dainai tad pridera aukšta kultūrinė ro 
1c per ilgus amžius, kol lietuviai gyve
no kuopomis, sodžiais, arti kits kito, 
lengvai ir nuolat susieidami ir kits ki 
tam Įtakos darydami.

Kintant soči .linėms ir ekonomi
nėms sąlygoms, kinta ir lietuvių pr.pro 
čiai bei jų būdas; kinta, žinoma, Į blo
gą pusę.

Visokį nusiraminimai būriuose, 
kad ir kartais nelabai padorus, pasikei 
čia dar nepadoresniais, visokias nppa- 

laikiais, šventadieninis, kai religijos pa! dorins dainas vartojant. Bendravimas 
rcigos jau atliktos. Sodelyje, ant prie-! su kitos lyties jaunimu greičiau susis- 
klėčio ar trobos gnnkose (verandoj) pra kirsto j poras ir vėl nėra bendros dai 
sideda mergaičių dainą, nėra tokio jau-Inos. Lietuviai individualėja ir egoistė- 
nuol’o, kas iškęstų nėjąs draugėn. Dai-Ja, genda. Nyksta tikrai lietuviškas 
ną girdi ir iš to’o; tik to negana, ji būdas. Nusižiūrėję į svetimtaučius juos 
reiškia juo didesnę savo galią, kad gir- seka. Gėdinasi savo papročių viešai 
dinčius trankia prie savęs artyn, į kuo parodyti, duodasi kaip rankovė vartyti

i visas puses. Girtavimas, muštynės 
virsta lietuvio hazardu, čia visiškai pa 
laidojama lietuvio geras vardas. Tad 
reikia šiuo atžvilgiu labai susirūpinti, 
kiek galint su tais blogais palinkimais 
kovoti Įvairiais būdais.

Viena isgeriausių priemonių — pri 
klausymas prie organizacijų, kuriose 
geriau pavyks išsilaikyti lietuviu, jose 
ras kiekvienas sielai gaivinančio peno. 
O ypatingai chorai, kaip va: Jaunimo 
S gos «Vilties» skyrių chorai. Dabar 
bus siekiama to, kad kiekviename rajo
ne, kur randasi mūsų lietuviškos ujo 
kyklos sudaryti chorus, kur jaunimas 
turės progos liuoslaikį taip sunaudoti, 
kaip tuose laikuose, kai sodžiuose gy
vendami lietuviai bendrą dainą užtrauk 
davo, nuo darbo parėję. Mums daina 
malšina vargo pajautimą, suramina mū 
sų sielą, gaivina ir kelia aukštyn. Dai
na junga žemę su Dangumi. Dainos 
garsai minkština kečiausias širdis ir 
žmonės jų įtakoje darosi geresni. Dai
na — tai stebuklinga žmogui suteikta 
dovana, kuria, deja, São Pauly mažai 
kas naudojasi.

Jaunimui reikia, kiek leidžia gy
venimo sąlygos, dėtis prie chorų, kurie 
dabar organizuojami kiekviename, tirš
čiau lietuvių apgyventame rajone, kad 
nebūtų didelio vargo juos lankyti.

Tai negniški. brangus jaunime, jai 
kaip nors randasi tau galimybės dainą 
paremti, rerak, nes kiekvieno lietuvio 
pareiga kultūros žydinius palaikyti. Be 
to tavo gyvenimo sunki našta, kaipo 
darbininką spaudžia moraliai ir mate 
rialiai, tai nors vienai valandėlei savo 
vargus užmiršti prisidėk prie tos ben
dros dainos, kuri tau nušluostys tuo 
momentu kruviną prakaitą nuo veido, 
atsigaus tavo siela dainą užtraukus 
bendrai su savo draugais ir Įgausi per 
daina daugiau energijos kovoti už būvi 
šviesiasniam rytojui. Žinoki, vargo 
žmogeli, kad darbo žmonių daina išug 
dinta ir iki šei dienai ji jų išlaikyta, 
tod'l rūpinkis ir toliau ja neapleisti, 
sekant pavyzdį iš praeities darbo mi
nių.

(b. d.)

2 k!m. aukščio bokšto projek
tas.

rnui.

Kada 1889 m. buvo pastatyta? 300 1 
metru aukščio Eifelio bokštas, to meto 
Žmonių jis buvo laikomas stebuklu. Nuo 
to laiko buvo pastatyta daug ankštų 
radio stulpų, pastatytas Empire State 
Building Naujorke ir daug kitu stati
nių. Tat parodo, kad inžinerijom me
na? žengia milžiniškais žingsniais ir 
kad dabartiniu metu turimomis priemo 
nėmis būtų galima pastatyti dar aukš
tesnių bokštu.

Teoretiškai žiūrint, bokšto ar ap
skritai statinio aukščio ribų nesimato, 
nes kiekvienas aukščiau stovis aukštas 
remiasi žemesn'uoju. Tačiau praktikoj 
statinių aukštis yra ribotas; j-’s priklauso 
nuo medžiagų atsparumo.

Koks gi tasai aukštis? II. Dossier, 
toj srity specija’isto. apskaičiavimu, jei
gu statinys turės piramidės formą, jo 
aukštis negalės siekti daugiau 1.400 me
trų, jeigu cementas bus menkai sutvir
tintas geležies arba plieno virbalais; ge 
rai sutvirtinto cemento tokios formos 
statinys vali turėti 2.400 metrų aukš
čio, o iš Inbai atspara •? p ieno pnstaty 
ta piramidė galėtų pasiekti net 4.800 
metrų aukščio.

Kaip matom, modernioji n rch Tek
iai galėtų pastatyti nuostabių statinių. 
Tik klausimas, kiek toks Babel o bokš
tas galėtų kaštuoti. Mat, šiuo-e apskni 
čiavimuose sąmoningai trak tuo amą tik 
techniškoji statybos pusė, o ekono
minė paliekama nuošaliai. Gal ir ne 
be pagrindo: bokšto reikšmė gali kele 
riopai kompensuoti Į statybą sudėt.’;? sn

mns.

štai dar nesenas pavyzdys. Nese 
niai Įvyko Prancūzijos oro laivyno raa 
nevrai. Jų uždavinys buvo parodyti, 
ar Parvžius galėtų atsilaikyti prieš prie 
šo puolimą iš oro. Pasirodė, kad esa
mų priemonių nusiginti nepakanka — 
dalis pr’ešo lėktuvų tikslą vistiek pa
sieks. Dar prieš manevrus ne vienas 
nusimaną? žmogų« sake, kad priešlėktu 
vinės artilerijos nenakanka: ir greiti e 
ji lėktuvai ne visada gali būti laiku 
paruošti veikimui: iiems visado? reikia 
tam tikro laiko pakilti ir pradėti pulti 
priešą. Norint, kad lėktuvai kiek ga’i 
ma greičiau galėtų pradėti veikti, rei
kia taiko? metu pasirūpinti tinkama gy 
nimo organizacija.

Tam reikalui II. Lossier (jo aps
kaičiavimus čia ir paduosime) ir archi 
tektas Fanrre-Duį-rric pasiūlė Paryž'nj 
pastatyti specijalų plieno virbalais su 
stiprinto betono bokštą 2 000 metrų 
aukščio, kuriame būtu ke’etas erdvių 
platformų lėktuvams ir Priešlėktuvinei 
artilerijai sutalpinti. $itą originalią 
id“ja ėmė studijuoti susidomėjusi pro
jektu karo vadovybė. Netenka nė kai 
bėti, kokios didelės milirarinės reikš
mės turėtų toks bokštas: ginamoji artį 
lerijn, galėdama šaudyti iš aukštesnės 
vietos, galėtų daug daugiau padaryti, o 
ir lėktuvus pa’eisti skristi tokiame 
aukšty, kokiame skraido priešo avia- 
c*in, butų dideli0 palengvinimas gyni

Projekto autorių nuomone, pastaty 
t,i tokios konstrukcijos bokštą sunkeny 
bių nebūtų, ir jo statybai reikalingo 
raaterijalo 'engva pasigaminti. Žinoma, 

i darbo vykdymą reikėtų prižiūrėti labai 
I š arti, reikėtų panaudoti visas moder- 
Į niekas priemones — betono vibracija, 
pervibraciią. dezaeraciją, kurios žymiai 
padidina medžiagų atsparumą. Projekto 
autoriai apskaičiavo ir visus galimus 
pasikeitimus dėl temperatūros. Pagal 
tuos apskaičiavimus, saulės spindulių 
veikiama bokšte viršūnė brėžtų elipsį, 
kurio taškai butų nutolę nuo centro per 
1 metrą. Vėjas to bokšto viršūnę gnlė 
tų pakreipti net 1,7 m. nuo normalios 
padėties.

Susirūpinimo gali sukelti artileri
jos pabūklų atatranka. Kiekvienoj plat 
formoj, kurių yra trys, numatoma pas
tatyti po 100 patrankų 105 mm. kali
bro. Visiems 300 pabūklų vienu kar
tu iššovus gravitacijos centras paslink
tų tik 0,41 ra., kas neturi jokies reikš 
mės, nes bokšto pagrindo skersmuo vra 
210 m.

Tarnaudamas apsigynimui karo 
metu, tasai bokštas taikos metu galėtų 
būti meteorologinių stebėjimų punktas, 
jis galėtų patarnauti radiologijai, astro 
nomijni, o taip pat ir terapeutikai, kaip 
oru gydymo vieta.

Taigi, pastatyti 2000 metrų aukš 
čio 1 okštą galima. Klausimas ti, at
bus imtasi tokios gigantiškos statybos. 
Juk pastatyti statini, kuris svertų apie 
10 mil. tonų, nejuokai, o be to, kiek 
jis dar kaštuotų! Galimas daiktas, kad 
apsiginti nuo priešo avijacijos bus ras- 
ta kitokių priemonių.

Projekto autorių nuomone, toksai 
bokštas reikėtų pastatyti Tssv-les-Mou- 
lineaux lygumui, i pietų vakarus nuo 
Paryžiau?. Statinys tur”tu labai ištes 
to komiso pavidalą; vidurys būtų tuš 
čins, ir iuo galima būtu pakilti ir nusi 
leisti. Trys liftai būtų žmonėm? kilnn 
ti, o du lėktuvams. Jeigu kartais lif 
tai sugestu, galima būtų reikiamą aukš 
tą pasiekti vindiniais neperstančiais l«ip 
tais.

Pokšto apačioj butų instaliuota elek 
tros centra’inė, kuri gamintu srovę, apš 
vietiniui, galingiems prožektoriams ir 
liftams.

600, 1.300 ir 1,800 metrų aukštu 
mose būtų trys platformos, prasikišan- 
čios per 150 metrų nuo bokšto sienos. 
Tas platformas dengtų konnso pavida'o 
stogas. Stoge iš apač'o? būtų skylės 30 
metrų aukščio ir 50 m. pločio; pro jas 
galėtu išskristi lėktuvai. Tarp platfor 
mos grindinio ir kūniškojo stogo viršū 
nės dar būtų lubos, ant kurių būtų iruoš 
ti kambariai, kabinetai, ligoninės, dirb
tuvės. krautuvės ir k t.

Patsai bokšto rėmuo turėtų 210 m. 
skersmens prie pagrindo ir 40 ro. viršū 
nėj. Tuščiavidurės sienos storis žemai 
siektu 12 metru, o ankščiau jis būtų 
mažesnis. Reikia atminti, kad siena 
turės atlaikyti ne tik viso bokš
to svori, bet dar turės atsispirti 
ir vėjam0, kurie juo aukščiau, juo sti
presni. Visas bokštas stovėtų ant be
toninio pagrindo, kurio skersmuo 400 
metru. Tokiu būdu milžiniškas bokšto 
spaudimas pasiskirstytų ant didesnio te 
reno.

Iš «U.»
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PASAULYJ
Flandin kabinetas gavo parlamento 

pasitikėjimą.

Kaip jau buvo pranešta, naująjį 
Prancūzijos misterių kabinetą sudarė 
Pierre Flandin, kuris šiomis dienomis 
perskaitė parlamentui naujos vyriausy
bės dekleraciją. Dauguma partijų pri 
tarė naujos vyriausybės politikai ir 
Flandin gavo absoliutinį parlamento 
pasitikėjimą. Už pasitikėjimą balsavo 
423 atstovai, prieš — 118. Flandino 
vyriausybę palaiko beveik visos ir kai 
riosios partijos.

Baisi audra Korėjos pusiausaly.

Iš Tokio pranešama, kad pereitą 
penktadienį Korėjos pusiausaly (Japoni 
joj) siautė baisi audra, kuri padarė la 
bai daug nuostolių. Audra užklupo jū
roje bežvejojančius žvejus. Dalis žve 
jų išgelbėti. Dar iki šiol nesurasta 75 
laivelių su 365 vyrais.

10 milijonų sidabrinių pezų.

Kubos Respublikos prezidentas 
Mandieta pasirašė dekretą, kuriuo lei
džiama nulieti 10 milijonų sidabrinių 
pezų. Nauji pinigai bus padirbt’ Jung 
ty tiese Valstybėse, Filadelfijoj. Nauji 
pinigai bus padengti sidabru.

Anti—semitinės manifestacijos Len 
kijo j.

įvairini se Lenkijos miestuose buvo 
suruoštos anti—semitinės manifestaci
jos, sąryšy su studento Waclawski mir 
ties sukaktuvėmis. Studentas Waclaws 
ki buvo užmuštas prieš tris metus per 
vieną žydų konfliktą. Krokuvoje stu 

I dentai užpuolė keletą žydų ir smarkiai 
! sumušė. Suimta septyni manifestantai. 
I Areštuota po keletą manifestantų Vil

niuje, Lvove ir kitur.

i Amerikoje rinkimus laimėjo demo 
kratai.

Amerikos Jungtynėse Valstybėse 

rinkimus daugumoje laimėjo demokratų 
partija. Amerikoje yra dvi stipriausios 
partijos: demokratai ir respublikonai. 
Šiuose rinkiniuose demokratai laimėjo 
didelę balsų daugumą. Sulig paskelbtų 
rezultatų, atstovų rūmuose demokratai 
turės 309 atstovus ir respublikonai 98; 
senate demokratai turės 68 atstovus ir 
respublikonai 23 atstovus. Prieš kele 
tą metų Amerikoje respublikonai buvo 
daug stipresni už demokratus.

Konfliktas Havanoje.

Kubos sostivėje Havana, sąryšy 
su Sovietų Respublikos sukaktuvėmis 
įvyko smarkus konfliktas tarp polici 
jos ir komunistų, kurie norėjo suruošti 
demonstracijas. Keletas žmonių sužeis
ta.

Pa n-Amerikos sanitarinė konieren 
cija.

Buenos Aires mieste prasidėjo 
Pan-Amorikos sanitarinė konferencijoje, 
kurioje dalyvauja beveik visų Ameri
kos valstybių atstovai. Konferencija 
priėmė keletą svarbių nutarimų.

Storalizacijos įstatymas Vokietijoj.

Praeitais metais išleidus Vokietijo 
je storalizacijos įstatymą, kuriuo numa 
tomą paderinti vokiečių rasę, iki šiam 
laikui buvo kastruota 111 žmonių, se
rijinių Mohnbito kalėjimuose.

įteikė kredencialus.

Argentinos lietuvių laikraščiai 
praneša, kad Lietuvos Nepaprastas Pa
siuntinys ir įgaliotas Ministeris Pietų 
Amerikai p. J. Aukštuolis, spalių 30 d. 
įteikė Argentinos Respublikos preziden 
tui kredencialus ir pradėjo eiti savo 
pareigas. Ta proga ministeris ir prezi 
dentas pasakė kalbas, kuriuose pagei
davo artimų santikių tarp Lietuvos ir 
Argentinos.

Dvasiškių suėmimai Meksikoje.

Meksikos Respublikos generalinis 
prokuroras įsakė suimti Popiežiaus de

legatą Meksikoje monsenjorą L. Ruiz y 
Flores ir Hueptijos vyskupą Zaratti. 
Abudu dvasiškiai kaltinami kurstę ka 
talikus prieš valdžią.

Suimtas garsus teroristas.

Rumunijoj suimtas garsus teroris
tas Liuba Wandriev, kuris turėjo arti
mus sahtikius su makiedoniečių revo
liucijos vadu Mimailov,

Revoliucijos atgarsiai Ispanijoj.

Ispanijoj vis dar tesėsi stropūs 
tardymai ir suėmimai dalyvavusiųjų 
kataluniečių sukilime. Dar visi sukilę 
liai nesugaudyti. Daugelis jų pasislė
pė kalnuose ir miškuose. Sukilėliams 
gaudyti siunčiama speciali policija. Kas 
dien dar areštuojama daug žmonių.

Bolševizmo sukaktuvės Rusijoj.

Sovietų Rusijoj eu didelėmis iškil
mėmis buvo minimos 17-kos metų su
kaktuvės nuo bolševizmo įsigalėjimo 
Rusijoj. Karo komisaras Vorošilovas 
priėmė Sovietų karuomenės paradą.

Ned rbas Anglijoj.

Kai kuriose Anglijos vietose be
darbių būkle labai pasunkėjo. Ypatin
gai sunki bedarbių padėtis Valijoj. Ang 
lijos vyriausybė skubiai ruošia naujos 
planus bedarbiams padėti.

Suiti socialistų atstovai Ispanijoj.

Paskutinės žinios praneša, kad 
Madride suimti keli socialistų atstovai 
Ispanijos parlamente. Suimtieji norėjo 
pabėgti į Portugaliją. Jie kaltinami re 
voliuciniame judėjime.

j Ispaniją atvyko anglų delegacija 
kuri norėjo pravesti tardymą sąryšy su 
revoliucija. Ispanų spauda smarkiai 
atakuoja anglų delegaciją už kyšimasi 
į Ispanijos vidaus reikalus. Ispanijos 
parlamentas atsisakė su anglais šiuo rei 
kalu vesti bet kokias derybas. Anglų 
delegacija išvyksta iš Ispanijos be re
zultatų.

Vėsulas Filipinų salose.

Paskutinėmis žiniomis per Filipi
nų salas perėjo smarkus vėsulas su 
audra ir lietumi. Iki šiam laikui už
registruota keturi užmušti ir keliolika 
sužeistų. Materialiai nuostoliai dideli.

Vila Anastazijoj.

Dr. J. Basanavičiaus v. liet, mo
kykloje, rua Camacan, 117, sekmadie
nį, lygiai 2 vai. p. p. įvyksta «Vilties» 
S-gos Vila Anastacio skyriaus steigia
mas susirinkimas. Susirinkime p. J. 
Stankūnas skaitys jduomią paskaitą apie 
Lietuvos gyvenimą. įėjimas visiems 
laisvas. Prašome kuoskaitlingiausiai 
dalyvauti.

Iniciatoriai.

Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai:

B. Ambrazevičiui, M. Bambelaitei, 
V. Bučinskiui, K. Bacevičiui, S. Gir
niui, A. Graužiniui, A. Gajau kienei, 
A. Kareivienei, J. JasiCinui, P. Magy- 
lai, J. Patinskui, A. Žikevičiui.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų.

Administracija.

REIKALINGI DU DARBININKAI — 
SIUVĖJAI. Atlyginimas geras. 

Kreiptis: Siuvykla «KAUNAS*, 
rua Duque de Caxias 6 — A.

A. MAJUS.

(tąsa) 10o

Desbandeirar, v. nuimti, nuleis
ti vėliavą; išplėšti, atimti vėliavą.

Desbaptisar, v perkrikštyti; eks
komunikuoti.

Desbaratado, adj. l^ngvamaniš- 
kas; išlaidingas; išblaškytas, išsklai
dytas.

Desbaratar, v. lenvamaniškai iš
leisti; išblaškyti, išsklaidyti; sugriau
ti; sugadinti; pamiršti, apleisti.

Desbarate, m. sugriovimas; išblaš 
kymas • priešo jėgų); išlaidumas.

Desbarato, m. — desbarate.
Desbarbado, adj. nuskustas, be 

barzdos.
Desbarbar, v. skusti barzdą; pai

syti, nupaišyti (labai suleista kulia
ma ar kita mašina nutrinti akuo
tus).

D o s b a r r a r, v. nuimti pertvarą (buo 
tną); atsklęsti.

Desbarretado, adj. nuoga galva, 
be kepurės.

Desbarretar, v. nuimti kepurę; 
sveikinti.

Dės ba b tad ô r, m. kaltas, laužtu
vas; laužėjas (darbininkas kasyklo
se).

Desbastar, v. sunkųjų darbą dirb-. 
ti; tašyti, obliuoti; genėti; dailin
ti.

Desbaste, m. sunkdarbis; tašymas; 
obliavimas.

Desbeięar. v. numušti bonkos 
kaklą, indo kraštą; nuplauti lu
pas.

Desbloquear, v. nuimti varžymą: 
pašalinti blokadą.

D e s b o c a d a m e n t e, adv. akiplė
šiškai; begėdiškai; palaidai.

Desbocado, adj. nepažabotas; ne- 
praustabuniškas; akiplėšiškas: begė
diškos; kietų nasrų (arklys).

D o s b o c a r, v. sukietinti arklio nas
rus; paleisti Žąslus, išžaboti; — se, pa 
sileisti, begėdiškai šnekėti.

D e s b o r r a r, v. padugnes, nuosėdas 
pašalinti.

D os b o t a d u r a, f. nublukimas; iš
blėsimas.

Desbota mento, m. — desbotadu- 
ra.

Desbotar, v. nublukti: išblės
ti.

Desbragamento, m. pasileidimas; 
ištvirkimas.

D e s b u I h ar, v. — debulhar.
D e s ca b a ę a r, v. atimti nekaltybę 

(mergystę).
D e s c a b e ç a d ô r, m. budelis; galva 

žudys.
Descabe ęame n to, m. galvos nu 

kirtimas.
Descabeçar, v. nukirsti gal

vą.
Descabellado, adj. nuplikęs, ne 

tekęs galvos plaukų.
Descabellar, v. nukirpti (ar su

taršyti) plaukus; rauti, pešioti plau
kus; — se, šiauštis, erzintis.

Descabêllo, m. antrimis ir mirti 
nas smūgis sužeistam jaučiui (per ja i 
čių žudynes (par. Ispanijoj).

Descabėr, v. netikti, neprytikti; ne

laiku atvykti.
Descabido, adj. netinkamas; nelai

ko atvykęs.
D e s c a ę a r - s e, v. r. atsipratin- 

ti.
D e s c a d e i r a r, v. numušti, nulenk 

ti strėnas; apluošinti iš strėnų.
D e w ac a ( h)i d a, f. puolimas; nu

puolimas; klaida; paukščio vidurių 
smulkmenos.

Desca(h)imonto, m. senumas, 
susmukimas; puolimas.

D e s c a ( h ) i r, v. pulti, nupulti: nu
vyti, nuvaryti; nustoti pūst (ve 
jas).

Descalabro, m. nuostolis; žalą; pra 
gaištis.

Descalçado r, m. lentelė (įtaisas) 
batams nuauti.

Descalçar, v. nuauti; nukelnėti; 
kojines, pirštines numauti; — a. rua, 
išardyti gatvės grindinį; fig. apleisti, 
be globos palikti; — a bota, aagalėti 
kliūtį.

Descalço, adj. basas) nuogom ko
jom s. m. valkata.

Descambado, f. skardys; slinkis; 
atkalnė.

Descambar, v. pulti, slinkti že 
mên; atpulti, atkristi; netinkamai šne 
keti.

Descaminhado, adj. nepraeina
mas; neprieinamas.

Descaminhar, v. suklaidinti; su 
vilioti; pagrobti; išvilioti.

Descaminho, m. apgaulė; išvilioji- 
mas, suviliojimas; nuostolis.

Descamisada, f. kukurūzo varpų

lukšteniraas.
Descamisado, adj. be marškinių: 

s. m. driskius, skarmalius.
Descampado, m. dykuma; lau

kai.
Descampar, v. bėgti laukais; išnyk 

ti laukuose.
D e scan ar, v. kirsti kukurūzų var

pas nuo stiebų.
Descang ar, v. nuimti, numesti jun 

gą.
Descansado, adj. pailsėjęs: ra

mus, nurimęs; jaukus; atsigavęs, pū
dymu išlaikytas (laukas).

Descansar, v. ilsėtis; miegoti; tai
sytis (ii nuovargio); jausti ramumą, 
jaukumą; — em alg., kuo nors pasi 
kliautų — armas! (šautuvą) žemyn! 

Do seanso, m. poilsis; ramumas, 
rimtis; amžina ramybė; poilsio laikas; 
įgaliotinis; šaun. ginklo (skiltuvo) gai 
dūko plunksna; — ae relogio, laikro
dėlio kiautai.

Descantar, v. dainuoti instrumen 
to palydimas; dainuoti serenadą.

Descante, m. serenada.
Descarado, adj. akiplėšiškas: bėgė 

diškas.
Descaramento, m. akiplėšišku

mas; begėdiškumas.
D e s c a r b o n i z a r, v. anglį (dujas), 

angliadarį išskirti.
Descarga, f. ištuštinimas; išteisini 

mas (teisme); salvė (šūvių); šūvis; pa
lengvinimas; ištaisymas (užtaisyto 
ginkloY kvitas.

(b. d.)
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„LIETUVIS“
gaunamas šiose vietose?

1) Luz stoties kioske.
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Rusų vaistinėj Mokoj,
5) MenkaiČio krautuvėj S. Annoj.
6) „Vilniaus“ krautuvėje rua Fra 

tęs 12.
7) Kirilausko krautuvėj, Vila 

Anastacioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio“ 
Redakcijoj visomis dienomis.

Mūsų mokyklų
Gydytoju adresai:

Dr. Gennaro Malzoni - Rua 
da Mooca, 4-97 Nr.

Dr.

Dr.

Ugo Rosa-Rua Mathias 
Ayres, 53-0 Nr.

Biaggio Gravina - Praça 
Republica, 15 Nr.

Sílverio Carpinelli - Pra

Moterų Gydytojas DR. LORCH
Moterų ligos, operacijos, gimdymo pagalba, spindulių terapija.

ri.... universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2° operacinio I Diatermia Ūltravio- 
__ skyriaus moterų klinikos ir gimdymo namu «Cecilienhaus» Berlyne l lėtiniai spinduliai. 
H PRIĖMIMAS: Rua Barão de Itapitininga 18, kamb. 914 920 ryte 9 — 11,30 (išskyrus 
I-AiJ trečiadienius) vakare 3 — 5,30 kas dieną.

Telefonas 4-7337, saukiamas nakčia 7-3789.

Buvęs 51/2 metu asistentu moterų klynikoje Berlyno ir Frankfurt l Rentgeno institutas 
p/M. universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2° operacinio lEktc.U’.iravio- 'ąB skyriaus moterų klinikos ir gimdymo namu «Cecilienhaus» Berlyne l lėtiniai spinduliai.

.'■iiiitiiiiiiiiiiiitiiiiiiiniiiiiiiiiiiiini >■■><* i .■iiikiiiiiu itinifiui

MMTIN.
Ultravioletiniai spinduliai.

Į (Diplomuotas Geidelbergo ir Rio 
universiteto.)

š Priima: vidurinių, veneros ir nėr
i vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 

susikalbama lietuviškai.
I RUA BARÃO ITAPETININGA
1 37 a aulas 8 — 9. Tel. 4-0715.

Dr.
ęa Ramos de Azevedo, 18 Nr. 

(5-as aukštas.)
PASTABA. Visi gydytojai nuo 8 

vai. iki 9 v. priima ligonis Hospital 
«Humberto Io».

DĖVĖK GRAŽIUS RŪBUS!

g Dr. B. K. @hipiakoft
(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)

Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kerte run Santa Ephigenia) Tel. 4-0316
Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų 

Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t...

&

Moterišku, rūbu siu
vėja.

Siuva visokius moteriškus rūbus 
sulig naujausių madų. Darbas greitas, 
sąžiningas ir pigus. Lietuviams nuo

laida.

V. Bacevičienė.
Rua Campineiros Nr. 62 (Mėoca \i

Rūbai gražus tik tada, kai gražiai 
pasiūti.

ALFAIATARIA

KAUNAS

Siuvame sulig naujausių madų ir 
pigiau negu kitur. Didelis medžiagų 
pasirinkimas. Darbas garantuotas.

Rua Duque de Caxias 6-A 

(prie Sorocabano stoties)

*
s*********

Dr. Adolpho Taubkia

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėse pirkimas 
ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 

reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.

*****■*****
i#

Vokiečių fotografijų įstaiga
f „BKRKTARDOm
I įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus foto- 
i grafijų srity. Specialybė padidi
ni nime, o taip pat su dažais.
§ Darbas greitas, sąžiningas ir 
g pigus. Vyksta i namus fotografijų 
g reikalais. Darais fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
įjj Rua São Caetano, III (senas n.103) 
< Tel. 4-5576 São Pau P.
.. ..................... .

MEDICINOS FELČERIS. Daktaras

DANTISTAS

JOSE LEVKOVITS
Rua Silva Pinto. 264 sobr. São Paulo 

Tel. 5-4954
Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Plombuoja 
dantis už 10S000 su parcelena, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 5SOOO. Ati
daryta dieną ir nakti. —

Baigęs rusų medicinos klasinę mo> 
kyklą su 25-ų m. praktika ligoninėse ir 
klynikoso Rusijoj, Vokietijoj, Lietuvoj 
ir Lenkijej, prityręs gydyme vidurinių, 
odos, lyties (venerinių), nervų, širdies, 
džiovos, mažakraujystės ir kitų ligų. 
Priima Villa Žolinoje, gatve Nr. 2, na
mas — 6 nuo 8 iki 1 vai. p. p. kasdien

S. Pauly rua Anhaia, 100 
nuo 3 iki 8 vai. vak.

IZIDORO CARLO

Už apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa

ko.

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 de Março)
Gyv. butas ten pat 5 aukite.

Consultorio 2-1520.
2 andar, salas 4 e 5 

Tol. buto 2-5068.

PBISIEKUSIS VERTĖJAS.
verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, viso

kius liudijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 

pilietybės įgijimui.

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393

Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis
Laivų išej’mas į Europą

Astrida 30. 11. 34.
Macedonier 8. 11 34.
J. Charlotte 30. 12. 34.

Kainos pigios.

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti i São Paulo į užklau 
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Darome pinigines perlaidas į Lietuvą.
Perkame ir parduodame dolerius 

ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

J3> O-IA įkurta 1900 m.
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

g įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviikai 
Itsaiga atdara kasdien nuo 8 va), ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

W^ftllflllMIHWIfiM  ̂ rhsiihhif
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braziluos raujieros
Sudeginta 32 milijonai maišų ka

vos. MOKOJE.
Iš Rio de Janeiro pranešama, kad 

iki šių metų spalių mėnesio 31 dienos 
Brazilijoj sudeginta 32.781.287 maišai 
kavos. Šiais metais sunaikinta kavos 
apie 7 milijonus maišų.

Susirūpino vatos eksportu

Brazilija kasmet išveža į užsienį 
daug vatos. Neblogą vatai rinką Bra
zilija turėjo Vokietijoj ir Italijoj. Pas
kutiniu laiku pastarosios valstybės pra 
dėjo gaminti dirbtiną vatą ir ieškoti 
audiniams, vieton vatos, kitokios me
džiagos. Tokiu būdu Brazilijos vatos 
eksportas gali skaudžiai nukentėti. Va 
tos augintojai ir prekybininkai tuo la
bai susirūpino ir daro žygių prieš va
tos eksporto varžymą.

Norėjo apiplėšti fabriką.

Praeitą sekmadienį keletas plėšikų 
norėjo apiplėšti dažų fabriką, kuris ran 
dusi ant rua Cajurū. Plėšikai norėjo 
užmušti fabriko sargą, bot šis suspėjo 
paleisti keletą šūvių ir sunkiai sužeidė 
vieną plėšiką. Plėšikai suimti.

Prezidentas Getulo Vargas vyks į 
tėvyškę.

Rio de Janeiro laikraščiai prane
ša, kad ateinančios savaitės pabaigoje 
Respublikos prezidentas p. Getulio Var 
gas važiuos į savo tėvyškę, Rio Gran 
de do Sul estadą. Tėvyškėjo preziden 
tas manąs išbūti apie dvi savaiti. Griž 
dams jis aplankys keletą didesnių mies 
tų Kio Grande do Sul, S. Catharina ir 
Paraná estaduose.

* ' *

Paieškoj i mas.
Lietuvos Respublikos Konsulatas 

São Paulo, rua Aureliano Cantinho, 10 
paieško žemiau išvardintus asmenis:

1. Jasionį Kaži, kilusį iš Kleboniš 
kių kaimo, Pažaislio vaisė., Kauno aps.

2. Žungailą Vincą — iš Šiaulių 
miesto.

3. Pil. Katrė Lukoševičienė, gyv 
Pepalių kaime, Babtų valšč., Kauno 
apskr. nuo p. m. spalių mėn. 21 d. pa 
ieško savo vyrą Joną Lukoševičių, emi 
gravusį Brazilijon 1929 m. Ankščiau 
jis gyveno: rua Gal vão Bueno Nr. 80, 
S. Paulo Brasil.

4. Katkų Adolfą, kilusį iš Šiaulių
Visi piliečiai, kurie žino aukščiau 

išvardintųjų asmenų gyvenamąsias vie
tas, arba išvardintieji patys perskaitys 
šį skelbimą, tepraneša jų adresus, arba 
patys atsilanko į Konsulatą.

Mokos lithuaniečiai praeitą sek
madienį, lapkričio mėn. 11 d. savo aikš 
tėję, turėjo labai stiprias kampeonato 
rungtynes su brazilu klnbu A. R. «Vas 
co da Gama».

Tos dienos lithuaniečių abu kva 
drai buvo ypatingai stiprūs. II-ji lithua 
niečių komanda nuolat spaudė priešus, 
tik per teisėjo neakylumą ir bereikalin' 
gą švilpimą rungtynės baigtos Ivgiomis 
1 :1.

Pirmoji lithuaniečių komanda dar 
gražiau žaidė, atrodė, kad ji laimės di
deliu rezultatu, bet, deja, lithuanie- 
čiams nepavyko nė vieno golo «užmar 
kuoti», nes brazilų pastatytas teisėjas 
akiplėšiškai palaikė savosius.

Teko pralaimėti 1 : 0. Lithuanie 
čių «torsida» kuri gyvai sekė rungty
nes, buvo labai pasipiktinusi teisėjo ša 
liškuma ir pasibaigus rungtynėms pada 
rė didelį netaktą, apkuldemi teisėją ir 
tuo padarydami lietuaniečiams didelę 
gedą prieš svetimtaučius.

Torsidoras.

Šį sekmadienį Spoito S-gos «Lit
huania» Mokos skyrius turi stiprias 
«O Dia» laikraščio rengiamas 6 campio 
natines rungtynes su brazilu klubu 
«U. Democrático». Rungtynės įvyks 
Demokratikos aikštėje 2 vai. p. p.

Visi žaidėjai turi susirinkti savo 
patalpoj ne vėliau 12 vai. Taip pat 
kviečiame ir mūsų gerbiama «torsida».

B.

Iš LIETUVOS FUTBOLO.

Spalių mėn. 21 d. įvykusios tarp 
MSK ir LFLS del Lietuvos meisteris 
vardo rungtynės pasibaigė lygiomis 
2 : 2. Pradžioje vyravo aikštėje MSK. 
Pirmas puslaikis pasibaigė 1 : 0 MSK 
naudai. Antram pusl&iky MSK jau bu 
vo pasiekęs 2 : 0, bei LFLS-iečiai di 
džiausiomis pastangomis iš ištverme 
prieš pat žaidimo pabaigą įstengė rezul 
tatą išiygint 2 : 2. MSK ir LFLS 
Spalių mėn. 28 d. žais dar vienas rung 
tynęs, kurios duos Lietuvai futbolo 
meistrą.

* **

MOKOJE, KOA MOOCA,

«Vilties» B. Retiro skyr. š. m. lapkričio 24, šeštadienį, rengia 
nepaprastą VAKARĄ. Bus vaidinama labui įduomi drama iš 

kovų už Lietuvos Nepriklausomybę

„Laisves Kovotojai“
Be to „Vilties“ choras padainos kele ą gražių lietuviškų 
dainų. Pirmą kartą taip įduomi programa! Nė vienas nepra 
leiskite progos! Visi, visi atsilankykite! Pakvietimus būtinai 
pasirūpinkit iš anksto, nes vietoje nebus. Pakvietimai gaunami: 
«Lietuvio» Redakcijoj, pas Mokos liet, mokytoją, Mokos sporti

ninkų patalpoje ir pas «Vilties» narius visuose skyriuose.
Pradžia 8 vai. vak. Pabaiga 4 vai. ryto.

I®

.r. ■'

(TĄOVŽRA

Nė vienas šios kompanijos agentas nėra įgaliotas daryti pakvitavimus.
Palengviname statybą ant mūsų sklypų iki 10 metų. Sekmadieniais vel

tui duodame mūsų lankytojams „chops“ ir „sandviches“ iki 12 vai. dienos.

BW® ®B® ®B®B®B®®®!lll® BBB 1 BBB BBB BE®
„Parque das 14 ações & Parque Peruche“

Grynas oras, šnlinio vanduo, elektros šviesa, geriausios autobusu 'linijos, kino atvirame ore 
maudyklė, pramogų klubai, mokykla, 4C0 naujai pastatytu namu ir t. t.

Medus.
. Grynas, centrafuguotas, turįs ma
donų kvapą ir gerą skonį, gaunamas 
šiose vietose:

Rua Rio Branco, 9; Largo Gene
ral Osorio, £-A.; rua Carmo Cintra pas 
J. Baužį; rua Voluntários da Patria, 
59; rua Newton Prado, 8G; rua Jose 
Paulino, 151; rua Bandeirantes, 92 ir 
V. Anastazijoj, rua Costa Pinto, 13.

Parque das nações randasi 1.6C0 metru atstu nuo | Parque Peruche randasi SCO metru atstu nuo 
S. Bernardo stoties, kur kas dien eina 52 trauki- bondės linijos Nr. 55 (Casa Verde) žemės skly- 
niai. Žemes sklypai iš 3C0 kv. m. 40C0 plytų, pai iš 3C0 kv. m., su 4C00 plytų, 4C0 praneuziš- 
4C0 prancūzišku dokalku ir 20 čerpių, mėnesi-I ku dokalku ir 20 čerpių, mėnesiniam išsimokė- 

niam išsimokėjimui nuo 16$9G0. ' jimui nuo 26$1CO.

Statome namus išsimokėjimui su mažais įnašais.
INFORMACIJOS: C n t r a 1 i n ê raštinė: Praça da Sé 9, 2 aukštas. Tel. 2-4450

S. Paulo. S. Bernarde ir pas Juozą Virbicką parduod. sklypuose, Av. Br “ ii, 9 ir pas Mario 
Freitas, Largo da Estação (Emporio Angelini) Tel. 209. C a s a Verde pas Vladą Verbicką 
parduod. sklypuose, arba pas Luiz Pontes — Praça do Centenário Nr. 3 (gale bondes linijos 55).

BBBBBBBBBBBBBB®:®®®®®®®®®®®®®®®
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i SANTOS — EUBOPA PEB 10 DIENU į
jį â

į Gražiausiai įrengti apartamentai, kabinos pirmos, antros ir trečios į? 
Ç ' klasės. B

Vakarų pradžia 7 vai. vak.; pabaiga 12 vai. nak.

GRIEŽ «VILTIES» DŪDŲ ORKESTRAS.

J AU IVIJMZO !
Šių metų lapkričio 18 d., sekmadienį «Vilties» S-gos Vila Belos 

skyrius, rengia gražų VAKARĄ, Lietuvių Namų salėje rua Bandei
rantes, 92. Bus vaidinama komedija

i ik niekam nesakyk!“

Kas penkiolika dienų išeina geriausi laivai: «AURIGNY», BELLE k 
S ISLE», «EUBEE», «FORMOSE», «GROIX», «JAMAIQUE», «KERGELEN» <?. 
X] ir «LIPARI». Q

w Gražiausios kabinos — gerai įrengta virtuvė veltui vynas ir visi a- 
$ valgiai. T)

įi Praça Ramos de Azevedo 9. S. Paulo
Í Agencia: Avenida Rio Branco 11/13 Rio 
£ Bua 15 da Novembro, 186. Santos
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